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BELA PERMBLED

DHENAVE TE PR T

1 | IAL aplikues: Universiteti Europian i Tiranés
2 | Njésia bazé gé e ofron: Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut
3 Emértimi i programit té Program me karakter profesional né: * Turizém™
studimit:
4 | Urdhéri/VEM i licencimit: Urdhér Nr. 567, daté 12.09.2018
5 | Urdhén/VKM i riorganizimit: | -
6 Forma e regjistrimit té -
diplomés:
2 Urdhéri/VBA i akreditimit t& | -
paré:
g | Cikli i studimit: Program me karakter profesional
g Kohézgjatja e programit té 2 vite akademike
studimit:
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shgipe
Programi ofrohet né -
13 | bashképunim me institucione
1€ fera:
14 | Diplomé ¢ pérbashkét (shéno | -
emérlimin):
15 | Diplomé e dyfishié (shéno -
emértimin):
16 Niveli né komizén kombétare | Niveli 5
té kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér | 9PAE/ 1 PAK
17 : G
programin e studimit:
18 | Numni i studentéve: 30 studenté *
19 | Komente / t& tjera: -

* Numri i studentéve éshté dhéné pér tre vite akademike
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti Europian i Tiranés pérbén njé institucion té réndésishém té arsimit té larté
shgiptar me réndési strategjike dhe rol té forté mbéshtetés né politikat mbarkombétare té
arsimit t€ larté né Shqipéri. Programi i studimit “Diplomé Profesionale né: Turizém™ &shté
licensuar né bazé t& Urdhérit té MASR. Nr. 567, dat 12,09.2018, dhe hartuar né pérputhje me
Misionin e UET t& shprehur né Statutin ¢ UET, pér t*ju dhéné studentéve njé edukim cilésor,
me qéllim qé (& ndértojé njé shoqéri 1€ s& ardhmes, bazuar né dije. Programi i studimit ka (&
pércaktuar né Rregulloren e tij, objektivat e tij, dhe ofron njohuri né pérputhje me Misionin
dhe Objektivat ¢ institucionit. Gjithashtu ky program éshté né pérshtatje dhe né zbatim té
Strategjisé pér Zhvillim t& Institucionit, ku UET synon té béhet mjé lider né sistemin
universitar shgiptar, duke realizuar me cilsi 1€ larié e standarte ndérkombétare, misionin e tij
né fushen e arsimit t& larté. Sikurse citohet edhe ne dokumentin e Strategjia Kombétare pér
Zhvillimin e Turizmit, 2019-2023: “Tanimé, nuk ka asnjé dyshim qé turizmi po hyn né
kryefialén e zhvillimit ekomomik, social dhe kombétar & vendit toné. T¢ dhénat vit pas viti
déshmojné ngjitjen e turizmit si njé ndér sektorét q¢ sjellin mé shumé t& ardhura né& buxhetin
e shtetit, buxhetin sipérmarrés dhe até familjar, me njé kontribut direkt né PBB prej 8.5% dhe
njé vleré té shtuar indirekte prej 26.2%. Turizmi éshté po ashtu edhe sektori q& ka potencialin
mé 1€ laré 1€ punésimit, nga ku 93 mijé kang gené t& pungsuarit direkt dhe mbi 291 mijé ishin
té punésuarit total né kété sckior pérgjaté 2017-€s. Kjo do € thoté se vlera e shtuar e kétij
scktori ka njé réndési ckonomike dhe strategjike pér vendin, pasi pér ¢do 1 lek t8 investuar,
krijohen 3 leké vieré e shtuar dhe pér ¢do 1 & punésuar né kété sektor, hapen 3 vénde € reja
pune. Keto te dhena, por jo vetem, tregojne nivelin e larte te pritshmerise se geverise
shgiptare, dhe rrjedhimisht edhe te institucionsve te larta akademike ge ofrojne programe te
tilla ne mbeshtetje te permbushjes se ketyre objektivave, se pritshmerite per vendet e punes,
prifjet per zhvillimin e ketij sektori do te jene relativisht te larta, ge ne fakt mundesojne edhe
nje qasje edhe me proaktive te UET ndaj ketij program studimi. Ne kete kuader dhe vijemesi
vjen edhe ofrimi i diplomes profesionale me synimin e permbushjes tashme te te githe
nevojave qe tregu paraget, si dhe nevojes se zgjenmit cilesor. Keshtu, parimi i pergjithshem
ge UET ndjek per nje mitje cilesore ka rezultuar edhe me prodhime te radhes cilesore, me
outpute te sigurta dhe te gendrueshme ndaj kohes. Pra, teksa mitet ne nivele kombetare dhe
nderkombetare, hapja ¢ nje programi te tille vjen natyrshem ne pergjigjie te mitjes se tregut
shgiptar dhe diversifikimit te nevojes per ofrime te diplomave profesionale ne sektoret me te
rendesishem qge ofrojne pune masive dhe cilesore per brezin e n, nje kohezgjatje dhe sigur ne
pune, si dhe mundesi marreveshje sa me te medha ge 1 japin sigurisht stabilitet institucionit te
arsimit te larte UET.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Procesi i vlerésimit 1€ jashtém paragitet si njé proces qé ka ndjekur hapat rigoroze 1€ cilat jané
né zbatim & ligjit pér arsimin ¢ lané dhe gjith# bazés ligjore pér vepriming e Agjencisé pér
Sigurimin e Cilsis& né Arsimin ¢ Larté (ASCAL). Procedura pérfshiu fillimisht kontaktin me
ekspertét dhe grupin e Vlerésimit t& Jashtém GVIJ, t€ cilét jané trainuar paraprakisht me
standartet ¢ cilésisé dhe kriteret, si edhe me pérdorimin e sistemit elektronik né pjesén e
panelit & ekspertit. Eshi€ vendosur qé né fillim nj& komunikim shumé i miré né grupin e
punés midis ekspertéve dhe menaxherit teknik nga ASCAL, gjé qé ka vazhduar gjaté gjithé
procesit dhe ka qené ¢ réndésishme pér ecuriné ¢ miré té tij. Pas njohjes dhe shfrytézimit té
dokumentacionit té dorézuar nga institucioni pér diplomén pérkatése, u ndértua njé agjendé
pér vizitén né institucion dhe v organizua puna pér realizimin ¢ saj. Agjenda u zbatua duke
ndikuar pozitivisht né mbledhjen dhe grumbullimin ¢ informacioneve & métejshme t& cilat
ndikuan né njé vlerésim bazuar mbi informacion sa mé t& detajuar. Grupi i vierésimit té
jashtém ka né pérbére Prof. Dr. Klodiana Gorica dhe Prof. Asoc. Dr. Emmelinda Kordha,
Gjaté té gjithé fazés sé vlerésimit t& jashtém ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja
teknike e ASCAL, Znj. Majlinda Demimeli. Pas vizités né temren u realizva raporti
pérfundimtar nga ckspertét ¢ jashtém dhe ky u dorézua pér rishikim nga ASCAL dhe pér
njolijen me té t& GVB.

Universiteti Europian i Tiran&s éshté njohur me Draft-Raportin ¢ Vierésimit té Jashtém mé
daté 27.09.2021, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané 1€ shkresés me Nr.
19/82 Prot, daté 27.09.2021. Universiteti Europian i Tiranés pércjell né sistemin AMS me
daté 29 Shiator me ané t& shkresés me Nr. 78/57 Prot, daté 28.09.2021, “Kthim pérgjijge mbi
drafi raportin e vlerésimit t€ jashtém", ku konfirmon dakortésiné me vlerésimin e kryer nga
ekspertét ¢ jashtém. NE k&t ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i
Vlerésimit t& Jashtém.
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Vier i Programit t rakter fesional “Diplomé Profesionale;
Turizém™

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi me karakter profesional né pérputhje
me misionin dhe qéllimin e tij dhe né pérputhje me nevojat e kérkesat ¢ tregut té punés.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Programet ¢ studimeve Programi i studimit “Diplomé Profesionale: Turizém”, qé
hartohen dhe ofrohen né pérputhje me | ofrohet nga Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut,
qéllimet dhe misionin ¢ institucionit, | Fakulteti i Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit, Ky program,
né pérshtatje dhe ne zbatim t2 gshté hapur me Urdhérin ¢ Ministrit té Arsimit, Sportit dhe
siintegish e zhivillim i8 veod Rinisé, Nr. 567, Daté 09/12/2018; Vendimin ¢ Fakultetit té
Ll Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit, Nr. 34 daté 15/05/2018
(ndryshuar me Vendimin e Fakultetit t& Ekonomisé, Biznesit
dhe Zhvillimit, Nr.55, daté 30/07/2018); Vendimin e Senatit
Akademik t& UET, Nr. 6, daté 14/06/2018, (ndryshuar me
Vendimin e Senatit Akademik &8 UET, Nr.0&/1, daté
31/07/2018); si edhe Vendimin ¢ Bordit té Administrimit t&
UET, Nr. 47, daté 21/06/2018,

Veprimtaria akademike né programin ¢ studimit me karakter
profesional né “Turizém"”, fillon né vitin akademik 2018-
2019. Dokumentat strategjike te wvena ne dispozicion
dokumentojne qarte s¢ programi aktual i studimit eshte
hartuar ne perputhje me gellimet dhe misionin ¢ institucionit,
por sigurisht te bazuar edhe ne specifikat ge ka rezultuar
studimi i tregut. Plani strategjik per zhvillimin e programit te
studimit me karakter professional ne “Turizem” i hartuar nga
departamenti i manaxhimit dhe i marketingut tregon nje
qasje proactive me te gjitha dokumentat strategjike ne nivel
universiteti.

Urdhér Nr. 567, daté 09/12/2018, pér hapjen e Programit té

Studimit me Karakter Profesional né “Turizém", né Universitetin
Enropian t& Tiranés (Ref N, 54)

Fendimin Nr. 34 daté 15052008 § Fakultetit te Ekonomisé,
Biznesit dhe Zhvillimit (Ref. Nr.54)

Vendimin Nr. 55, daté 3007/2008 i Fakuitetit t¢ Ekonomisé,
Biznesit dhe Zhvillimir (Ref. Nr.54)

Vendimin Nv. 6 daté 14/06/2018 i Senatit Akademik {Ref. Nr.54)
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Vendimin Nr. 06/1 daté 31/07/2018 i Senatit Akademik (Ref.
Nr.54)

Vendimin Nr.47 daté 21/06/2018 i Bordir t& Administrimit (Ref.
Nr.34)

Statuti i Universitetit Europian 1€ Tiranés (Ref. Nr.2)

Rregullore Mésimore E Programit t& Studimit DP- Turizém, 3.3
CMjektivat e Programit te siudimit (Ref. Ne.7.1)

Strategfia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020 (Ref Nr.3)
Plani Strategjik 200 5-2020 (Ref, Nr.4)
Rrepullore e Universitetit Europian (& Tiranés (Refl Nr.3)

Kriteri 2. Statuti dhe rregullora ¢
institucionit duhet & pErcaktojné garté
drejtimet prioritare akademike té tij
dhe t&# demonstrojné se programet ¢
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zhatim té kétyre té
fundit.

Mbeshtetja ne ndertimin dhe zhvillimin e ketij programi
studimi eshte totalisht ne mbeshtetje te dokumentacionit
strategjik te Ministrise se Arsimit Rinise dhe Sporteve, linjes
se UET dhe ne nivel universiteti dhe fakulteti, te shprehura
keto edhe ne dokumentacionet baze strategjike. Programi i
studimit, zhvillohet me kohé t& ploté, i organizuar né module
ose léndé, dhe t& shprehura né kredite, sipas Sistemit
Europian t& Transferimit té Krediteve (ECTS), né frymén e
Kartés sé Bolonjés. Statuti, Rregullorja ¢ Institucionit, si
edhe Urdhri i Ministrit & Arsimit Sportit dhe Riniség,
pércaktojné drejtimet priontare akademike té programit dhe
demonstrojné se ai éshté bartuar dhe ofrohet né pérputhje
dhe né zbatim 1€ tyre. Gjithashw, edhe Objektivat e
Programit t& Studimit, t& shprelura né Rregulloren e tij,
demonstrojné garté se programi i studimit “Diplome
Profesionale né: Turnzém”, éshté hartuar dhe ofrohet né
pérputhje dhe né zbatim t& drejtimeve prioritare akademike
t& Institucionit.

Statuti i Universitetit Europian 1¢ Tiranés (Ref. Nr.2)

Rregullore Mésimore E Programit 18 Studimit DP- Turizém, 3.3
Urdhér Nr. 567, daté 09122018, pér hapjen ¢ Programit té

Studimir me Karakter Profesional né “Turizém ", né Universitetin
Europian té Tiranés (Ref Nr.54)

Vendimin Nr. 34 daté 15052018 i Fakulietit te Ekonomisé,
Biznesit dhe Zhvillimit (Ref. Nr.34)

Rregullore e Universitetit Europian 1€ Tiranés (Ref. Nr.5)

Kriteri 3. Programet e studimeve
ofrohen né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike tg institucionit, si
dhe fushén akademike & njEsisé
krycsore/kolegjit profesional dhe até té
njésisé bazé pérgjegjése pér programin

Ky program studimi ofrchet nga Departamenti i Menaxhimit
dhe Marketingut, pjesé e Fakultetit té Ekonomisé, Biznesit
dhe Zhvillimi. Né Rregulloren e UET, si edhe né Rregulloren
e Programit 1€ Studimit, gartésisht tregohet gé programi
ofrohet né pérputhje me fushat e drejtimet akademike té
institucionit. Objektivi kryesor i kétij programi studimi &shté
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e studimil,

formimi i specialistéve (& miréfillté né fushat praktike (&
turizmit. Ky program ésht¢ me natyré aplikative dhe ofron
formim kryesisht praktik, pér arritien ¢ objektivave
profesionale né fushén e turizmit dhe industrisé sé
mikpritjes, me synimin e pajisjes sé studentit me aftési dhe
njohuri bazé ng kéto fusha, pér & garantuar njé karrieré té
suksesshme profesionale. Ky program studimi inkurajon tek
studenti mendimin kritik dhe kreativ, népérmjet njé modeli
mésimi t& mbéshtetur né praktikat mé t& mira vendase dhe (&
huaja.

Rregullore e Universitetit Europian 1€ Tiranés (Ref. Nr.5)

Urdhéri Nr. 527, daté 04.09.2018 pér Rierganizimin & Nfésisé
Kryesore Fakulieti Ekonomik dhe § Teknologjisé sé Informacionit

né Fakuleti | Ekanomize, Riznesit dhe Zhvillimic, né Universitetin
Europian € Tiranés (Ref. Nr.54)

Urdhéri Nr. 527, datg 04.09.2018 pér Riorganizimin ¢ Njésisé
Kryesore Fakulies! Ekonomik dhe i Telnologjisé sé Informacionit
né Fakulteti { Ekonomizé, Bimnesit dhe Svillimis, né Universitetin
Europian t& Tiranés (Rafl Nr.54)

Kriteri 4, Propozimi, hartimi dhe
realizimi i programit € studimit me
karakier profesional mbEshictet né
studime t€ miréfillta mbi tregun lokal e
kombétar 18 punésimit pér kéto
Programe.

Kriterd 5. Gjaté realizimit {& programit
t& studimit, nga pranimi né diplomim
dhe pas daljes sé studentéve né puné,
hwillohen studime periodike mbi
tregun ¢ punés, ndryshimet pérkatése
dhe punésimin ¢ studentéve,

Nder tri vite ge ky program eshte i hapur dhe ofron diploma
per ata ge kerkojne dije dhe njohuri profesionale, ky program
studimi nuk ka patur ndryshime te kurikules ne vite dhe
ecuria ¢ programit te studimeve ka qene e njejte dhe
standarte. Sigurisht ge ka patur kontakte me biznesin per
permiresimin ¢ kurrikules te¢ programit, ne perputhje ne
nevojat ¢ biznesit. Keshiu disa takime jane zhvilluar me
operatoret turistike konkretisht ne mjediset e brendshme te
UET. Nga takimi ne institucion si me stafin ashtu edhe me
drejtuesit ¢ departamentit dhe te fakultetit, vihet re nje
perkushtim serioz ndaj pergjegjesisc qe ata mbartin per te
patur nje gasje sa me te afert dhe te ngushte me biznesin dhe
studentet. Keshtu nga ata vleresohen si pika te forta
diskutimet mes studenteve te ketij profili me operatore te
fugishem dhe te rendesishem ne tregun shqiptar te turizmit si
Enver Mehmeti nga VAS Tour, apo Zak Topuzi nga Mondial
Hotel, etj. Dokumenta stralegjike si studimi 1 tregut te punes
por edhe plani strategjik i departamentit ne mbeshtetje te
kesaj diplome, tregojne se:

= eshte zhvilluar nje studim tregu nga departamenti;

o jane zhvilluar takime individuale dhe tryeza te
rrumbullaketa me operatore dhe individe te
rendesishem te turizmit shqiptar. Keto takime kane
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perditesuar edhe studentet per dijet dhe informacionet

qe kerkon tregu;
Organizimi i kahershem i panaireve me biznesin, kthimi i
kesaj ngjarjeje ne nje event te pervitshem dhe stabel,
vendosja ¢ marevshjeve te bashkepunimit ne nivele
kombetare dhe nderkombetare, kthimi i ketyre mareveshjeve
ne projekte konkrete gjithperfshireve te shogeruara me
ngritjen ¢ kapaciteteve kerkimore si gendra apo institucione
kerkimore brenda UET, ¢ kane kthyer kete intitucion ne nje
gender te prodhimit cilesor te dijeve, kapaciteteve, njohurive
dhe aftesimeve te se ardhmes.

Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut, qé mbulon
kété program, vazhdimisht nxjerr né pah nevojén e tregut pér
formimin né nivelin operacional, & specialistéve pér
sipérmarrjet turistike, specialistéve né aplikimin e projekieve
té lidhura me turizmin, specialistéve té sektorit publik dhe
privat (né kété fushé) etj, duke marré né konsideraté pikérisht
faktin e pérmendur mesipér, gé turizmi &hté shndérruar né
njé nga sektoret prioritaré pér zhvillimin ekonomik dhe
social t& vendit toné, K&é zhvillim Departamenti e reflekton
né punén dhe né qasjen ¢ tij kundrejt ecurisé sé programit
dhe pérgatities s¢ studentéve q€ e ndjekin até, Programi u
ofron studentéve njohuri té specializuara né fushén e
turizmit, duke u siguruar atyre njé mundési pér njé edukim
cilésor, pérmes leksioneve dhe seminareve, eseve dhe
detyrave té kursit, praktikés profesionale, projektit/esesé
kérkimore né pérfundim 18 studimit, si edhe shumé
elementéve té tjeré formues. Programi éshté né pérputhje té
ploté me kérkesat pér zhvillimin ekonomik lokal dhe
kombétar, dhe reflekton, kérkesat dhe specifikat e tregut té
punés né sferén e turizmit, si edhe zhvillimet né tregun e
punés vendas dhe até rajonal.

2.4 Analiza vietore, Puna shkencore vjetore ¢ departamntit
2.3 Analiza e departamentit final tetor 2019

2.1, Plan aktivitete Manaxhimi 2020 2021

1. Komunikimet per ofertal e punesimif

I7, Stuclim tregu

Bordi § Tregut Té Punés 2017-2018, Departamenti Menaxhim Dhe
Marketing (Ref. Nr.16.1)

Plan-Projekt Alumni (Ref. Nr.12.2)
UET Alumni Business I1I/2019 (Ref. Nr.12.3)
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Panairi § Punés 2009, “Ditg e Biznesit ng UET” (Refl Nr.12.1)

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe
periodike t€ tregut t€ punés pér
programet me karakter profesional
duhet (& pérfshijné 1¢ dhéna nga
komunikimi zyrtar me punédhénésit &
fushés, kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundésit® e punésimit t& studentéve, 1&
dhéna mbi punésimin real (& studeniéve
t& diplomuar dhe zhvillimet e pritshme
né seklorin pérkatés,

Ky program eshte modeluar me synim rritjen ¢ mundésive
pér zhvillim dhe punésim € studentéve, t€ niveleve mesatare
té formimit, & karakterizuar nga déshira e investimit né
drejtim € njohurive profesionale cilésore né pérputhje me
nevojat ¢ tregut né vend. Ky program studimi, g né fillesat e
tij éshté mbéshtetur né trajtimin ¢ vémendshém 1
kompetencave qé kérkon tregu shgiptar i punés dhe
strukturés profesionale té vendeve t& punés né operatorét e
turizmit. Praktikisht, né ndértimin e kurmkulés sé kétij
programi studimi jang adresuar kérkesat dhe vegorité e tregut
té punés né vend, lidhur me nivelin dhe llojin e njohurive gé
njé specialist, apo profesonist i fushés s& turizmit, duhet @
zotérojé, duke synuar specializimin né sektorin ¢ shérbimeve
specifike, Pavaresisht se nuk jane bere ndryshime ne planin
dhe strukturen mesimore, per shkak te nevojes per ta testuar
ne treg paraprakisht, nga takimi ne terren me drejtuesin e
departamentit te marketing manaxhimit rezulton se stafi 1
departamentit eshte ne prite te rekomandimeve dhe
akreditimit te ketij program studimi me gellim ge me tej te
beje te gjitha reflektimet ¢ nevojshme te rekomanduara por
edhe te vena re nga ecuria ne keto tre vite te ketij program
studimi. Gjithashtu, UET, népérmjet Zyrés sé Késhillimit t&
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit mbéshtet né ményré
institucionale studentét gjaté gjithé kohézgjatjes sé
studimeve duke shpémdaré informacione mbi mundésité e
punésimit. Gjithashu, kjo zyré, sé bashku me Shogatén
“Alumni UET”, ndjekin studentét pas diplomimit.

Pavaresisht kesaj i sugjerohet departamentit se per shkak
edhe te Panemise Covid 19, edhe te ndryshimit te menyres se
berjes bisnes, te rendesise se¢ perfshirjes se teknologjise dhe
ringrities qe po peson edhe lurizmi shqiptar, eshte e
nevojshme qe te reflektohet edhe ne kerkime te metejshme
ge UET duhet te ndermarre jo vetem per t'i paraprire
permiresimit te kurrikulles, por edhe nevojes per nje edukim
ndryshe mbarekombetar ne turizmin shqiptar, sikurse UET
ka marre edhe persiper te mbarte rolin ¢ nje univrsiteti lider
ne arsimin ¢ larte privat. Kjo gje, ky objektiv e mit
pergjegjeshmerine dhe detyrimin ndaj te rinjve shqiptare, per
te bashkeofruar kurrikula sa me cilesore ne turizem, qofte
profesionale apo bachelor, per te bashkerenduar gofte edhe
me universitetet e tjera qe ofrojne programe te tilla apo te
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Shkalla e
standardit

pérmbushjes  sé

ngjashme, per te mitur oumrin ¢ bashkepunimeve me
insitucionet kryesore private ge terhegin kete brez te
diplomuarisht por edhe “porosisin” kerkesen e tyre per
njohuri dhe dije tek universitetet perkatese. Turizmi shqiptar
ka nevoje te ringrihet, arsimi larte duhet te mbeshtese ne
menyre cilesore kete process duke mirebere dhe kryer
objektivin e vet.

Broshura e Dokumenteve, né Fhatfm 18 Statutit dhe ¢ Rrepullores
s¢ UET-it, EVI. Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit 18
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Stedentit (Ref Ne.12)

f

Standardi 1.2

Institucioni | arsimit t€ larté siguron marrédhénie bashképunimi brenda institucionit dhe me
institucione, kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té

realizimit t& programit t& studimit, dhe né pérputhje me fushén dhe specifikén ¢ kétyre té

fundit.

Kriteret Vierésimi

Kriteri 1. Pér hartimin, mbikéqyrjen | | ofruar tashme prej tre vitesh te veshtira edhe per shkage
dhe mbarévajtjen e programit, siguron | patyrore si termeti dhe covid, UET ka bere perpjekjen e vet per
marrédhénie té frytshme t'a ofruar ne menyre cilesore, per te vezhguar me kujdes
bashk&punimi brenda institucionit problematikat dhe nevojat e permiresimit te metejshem teksa
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes

njésive ¢ personclit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s vazhdueshme t& punés s& tyre.
Kriteri 2. Pér realizimin ¢ objektivave
té procesit mésimor, formimin teorik e
praktik t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie afatgjata e t€
gqéndrueshme bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhefose
jashté vendit, me punédhénés vendss,
aktoré t# biznesit vendés dhe/ose té
husaj.

eshte i ndergjegjshem dhe i sigurte per ekristencen e
problematikave dhe veshtiresive ge mund t¢ paragiten prej
faktoreve te ndryshem, por me qartesine dhe sigurine e
permiresimeve te metejshme dhe ecjes se sigurte ne rmugen e
standarteve cilesore te mesimdhenies. Pértej kéndvéshtrimit
akademik, ky program synon te kontribuojé né
ndérgjegjésimin dhe mitjen ¢ pérgjegishménisé sé birmesit
shqiptar dhe shogérisé shqiptare, né rmritjen e pérpjekjeve pér
zhvillimin e kapitalit human né kéndvéshtrimin e “ofertés”
duke nxitur bashképunimin, harmonizimin dhe ndérveprimin
ndérmjet té gjitha grupeve té interesit, si faktoré themelord
suksesi t€ ¢do sipérmarme, dhe njéherazi, me ndikim té
drejiépérdrejté né zhvillimin ckonomik e social & vendit.
Vleresimi i ketij program eshte mjaft kompleks, gje e cila ne
rradhe te pare do te thote se nga njera ane vihet re dhe eshte e
prekshme nje perkushtim maksimal dhe gjitheperfshires i te
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giithe stafit te UET per te mbeshtetur programin qe¢ po
akreditohet, dhe nga ana tjeter vihet re mungesa ¢ experiences,
periudha ¢ COVID 19, kane ndikuar ndjeshem ne
pamundesine e departamentit per te dhene maksimumin per
kete program studimi. Keshtu psh:

1. Ulja e numrit te studenteve ne vitin ¢ trete te studimit dhe
ofrimit te ketij program nga 1- apo 12 ne 5 ¢ ka
pamundesuar jo vetem promovimin ¢ programit, apo
martjen e nje feedback nga studentet per permiresim
cilesor te programit te studimit;

2. Marredheniet me te prekshme me bisnesin dhe mundesimi
i realizimit te praktikave apo aktiviteteve te tjera online per
te rritur jo vetem dhenien ¢ njohurive konkretisht dhe ne
praktike tek studentet, por edhe rritjen e produktit te dijeve
ne terren, kane pamundesuar arritjen e disa objektivave;

Kriteri 3. N&é ményré periodike, njésia | Edhe ne vizionin e tij, Departamenti i Menaxhimit dhe
pérgjegiése pér programin e studimit | Marketingut e mbéshtet planin strategjik 18 zhvillimit &
harton raporie analitike ®& pérfitimeve | propramit 1€ studimit me karakter profesional né “Turizém” né
nga marréveshjet e bashkEpunimit n€ | aroaltimin e qarté té objektivave strategiiké dhe prioriteteve
funksion t€ realizimit t& programeve @ | o {1niversietit, Fakultetit dhe Departamentit, pér té
Sdimeye. pérmbushur misionin e tij, népérmjet rritjes € oferiés
akademike né drejtim t€ larmishménsé sé profesionave ng
tregun e punés, duke koniribuar né rritjen e mundésive pér
zhvillim dhe punésim € studentéve. Ne kete menyre
departamenti ofron qarte pundésité ¢ punésimit dhe té
kualifikimit profesional te studenteve. Marréveshjet e
bashképunimit t& njésisé pérgjegjése pér programin e studimit,
mund 1€ shihen né tre aspekte kryesore:

- bashképunime t€ vet njésisé;
- bashképunime t& Zyrés s&¢ Késhillimit t& Karrierés dhe
Kujdesit ndaj Smdentit;

- bashkepunime te Zyrés sé Projekteve dhe Partneriteteve
{zyra me té cilat departamenti ka marrédhénie té ngushta
bashképunimi};

Raporti ne lidhje me Mobilitetet § Zwwés sé Projekteve dhe
FPartneriteteve, Marréveshje aktive Erasmus+ KAIOT 18 shatuara
giaré 2019-2020 (Ref Nr.43.2)

Lista e Marréveshjeve 16 Bashképunimit midis UET dhe
institucioneve te ffera (ReflNr.34.)

Programi 250+, Programi 500+ (Ref. Nr.17.5)
Lista ¢ subjekteve dhe institucioneve bashképunuese. (Tabela 5) ,
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piesé e anekseve 1€ RaporiitfRefNr.32)

Broshura e Dokumenteve, né Zbatim té Statutit dhe té Rregullores sé
UET-ir, B.J Mbi praktikén profesionale (Ref.Nr.32.1)

Broshura e Dokumenteve, né Zhatim 18 Statutit dhe t& Rregullores sé
LET-ir, E VIl Mbi finksionimin e Zyvrés sé Késhillimit & Karrierés
dhe Kujdesit ndaf Studentit (Ref. Nr.12)

Broshura e Dokumenteve, né Zbatim t& Statutit dhe 1€ Rregullores 5€
UET-ir, C.IV. Parimer ¢ organizimit 18 Zyvrés 3¢ Projeloeve dhe
Parineriteleve (Ref Nr.d3.1)

Raporti ne lidhje me Mobiliteter | Zyrés 52 Projekteve dhe
Partneriteteve, Marréveshfe aktive Erasmus+ KAI07 1€ zbatwara
giaté 2019-2020 (Ref-Nr.43.2)

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhéndsit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen ¢ praktikés, né varési &
natyrés specifike t& programeve 1€
studimeve qé ofrojng.

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike né mbéshtetje té
sipermarrjes dhe punésimit t&
studentéve.

UET ka ndertuar nje sistem te tere te manaxhimit te
marredhenieve me bizneset, sipermarrjes dhe perfshirjes se
studenteve ne kete garkullim proaktiv jo vetem per UET por
edhe per bisnesin dhe ekonomine shgiptare. Keshiu, népérmjet
Zyrés s& Késhillimit t¢ Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit
mbéshtet né ményré institucionale studentét, gjaté gjitheé
kohézgjatjes s& studimeve, duke ofruar konsulencé pér
aplikime dhe duke shpémdaré informacione mbi mundésité e
punésimit. Kjo zyré, sé bashku me Shegatén “Alumni UET",
ndjekin studentét pas diplomimit duke mbledhur, pérpunuar
dhe mbajtur t&¢ dhéna mbi punésimin ¢ ish-studentéve &
programit té studimit, si edhe zhvillimet dhe ndryshimet né
tregun ¢ punés, dhe ua vendos ato né dispozicion studentéve,
Gjithashtu, edhe népérmjet kontakteve prej marréveshjeve dhe
bashképunimeve t€ krijuara me kompani dhe institucione né
treg, institucioni informon studentét mbi mund@sité e
punésimit, si dhe i mbéshiet ata né ményré institucionale pér
t'i orientuar né tregun e punés népérmjet: UET Open Days,
Bizneseve dhe Ekspertéve té Fruar né Auditor, Takimeve me
Alumni UET, Bizneseve dhe Ekspertéve né Aktivitcte
Periodike, Takimeve té Bordit té Tregut & Punés, etj. Njihet
dhe vleresohet tashme roli proaktiv i UET ndaj sipermarrjeve
shqiptare, kerkimit shkencor dhe zhvillimeve me tregun e
punes.

Broshura e Dokumenteve, né Zhatim 1€ Statutit dhe 1€ Rregullores 3é
UET-it, B.I Mbi praktikén profesionale (Ref Nr.32.1)

Broshura e Dokumenteve, né Zbatim € Siatuiit dhe 1€ Rregullores s&
UET-it, E.VII. Mbi fimksionimin e Zyrés s¢ Késhillimit 1€ Karrierés
dhe Kujdesit ndaj Studentit (Ref. Nr.12)

FPlan-Projekt Alumni (Refl Nr.12.2)
UET Alumni Business I[I/201% (Ref. Nr.12.3)
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Standardi 1.3

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligiore e pércaktimet
mmmﬁmmummnnmumﬂmmwm

pmgr_lm"hl.dl-i.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programet ¢ studimeve
jané 1€ organizuara né léndé/module
dhe t& vierésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendés né
fugi dhe sipas Sistemit Evropian (&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Struktura dhe pérmbatja e programit me karakter profesional né
“Turizém”, #shié né pérputhje me ligiin nr. 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit
té larté”, si dhe akteve nénligjore g€ rrjedhin prej tij. Ky
program &shté i organizuar mbi bazén e Sistemit Evropian 1&
Transferimit dhe Grumbullimit té Krediteve (ECTS). Programi
i studimit me karakter profesional &shi& me kohé € ploté, me
afat dy vjegar dhe ka né total 120 kredite, né pérputhje me
pikén 1, nenin 72 t€ Ligjit nr. 80/2015. Ngarkesa &shté ndaré né
ményré té barabarté, 60 kredite pér secilin vit akademik.
Procesi mésimor né (€ dy semestrat éshté organizuar né
leksione, seminare, praktiké profesionale, punim i Diplomés
(Provim  formimi/Projekt profesional). Jepen  kreditet
korresponduese pér ¢do 18ndé, pér praktikén dhe pér diplomén
(Provim formimi/Projekt profesional). Ngarkesa totale né
auditor &shig:

Viti 1 563 org;

Viti 11 632 oré;

Gjithisej 1195 oré mésimore né auditor;

Praktika profesionale e studentéve organizohet, ndiget dhe
mbikéqyret nga Drejtuesi | Departamentit né bashképunim me
Zyrén e Karrierés. Si veprimtari formuese ¢ programit, ajo
éshté ¢ detyrueshme dhe kusht i domosdoshém pér té
pérfunduar studimet. Studenti 1 cili nuk shlyen praktikén
profesionale nuk ka té drejté t& mbrojé diplomén.

Diplomé Profesionale Turizém, Kurrikula (Ref Mr. 14)

Rregullore Mésimore E Programit 08 Studimit DP- Turizém , 3. Programi {
Studimit, dhe Pika 4. Kreditet Prakiiks Frofesionale (RefNre. 7)

Flani mésimor § Programif (& studimil me karakter profesional né Turizém
(Ref Nr.14.1)
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Kriteri 2. Programet e studimeve me
karakter profesional synojné
pérftimin ¢ njohurive gjithé
pérfshirse (& specializuara teorike
dhe praktike brenda njé fushe
punésimi né njé llojshméri 1€ gjeré
profesionesh e specialitetesh.

NE funksion (€ arritjes & objektivave strategjiké, Departamenti
i Menaxhimit dhe Marketingut vleréson si parésore aftésimin
profesional té studentéve né programin ¢ studimit me karakter
profesional né “Turizém”. DPT népérmjet programit €
studimit, synon & pajisé studentét me njohuri teorike dhe
praktike q& té zhvillojné njé perspektivé & integruar dhe
harmonizuar mbi kuptimin, pérmbajtien dhe zhvillimin e
industrisé sé turizmit dhe & mikpritjes. Programi i studimit
Diplomé Profesionale né Turizém synon ta pajisé studentin me
kéto afiési kyce:

o npjohuri rreth koncepteve kryesorc i€ turizmit dhe
mikpritjes;

« njohuri rreth impaktet ekonomike, sociale dhe mjedisore
té turizmit, aktorét dhe komponent®t e ndryshém té
turizmit, réndésiné, funksionet e tyre pér té punuar sé
bashku né krijimin e njé cksperiencé pozitive udhétimi;

» njohun rreth trashégimisé natyrore dhe kulturore;

= &i {& menaxhojné destinacionet pér njé zhvillim turizmi
té suksesshém dhe té géndrueshém;

* t¢ krjojné dhe zhvillojné njé menu, € kontrollojné
operacionet ¢ pérditshme, & jeng 1€ afié 1é shérbejné dhe
mbikqyrin né restorant dhe hotel.

Rregullore Mésimore E Programit (¢ Studimit DP- Turizém, 3.3
Objektivat ¢ Programit te studimit (Ref Nr.7.1)
Diplomé Prafesionale Turizém, Kurrikula (Ref Nr. 14)

Kriteri 3. Programet ¢ studimil me
karakter profesional synojné pajisjen
¢ studentéve me njé séré aftésish
njohése dhe praktike
gjithépérfshirése qé nevojiten pér té
zgjidhur né mémyré krijuese
probleme 1€ karakierit profesional
praktik.

Programi i studimit Diplomé profesionale né Turizém™ i hap
mundési studentéve t€ punojné né sektoré publike dhe jo-
publiké, si psh: specialisté & turizmit né administraten lokale,
menaxheré (€ shérbimeve hoteliere dhe restorantore, specilalisté
agjensish turistike, tour operatoré dhe specialisté te
departamenteve te vecanta dhe zyrave te zhvillimit te turizmit,
etj. Ky program synon ta pajisé studentin me disa aftési kyge,
pérkatésisht njohuri rreth koncepteve kryesore té turizmit dhe
mikpritjes; njohuri rreth impakteve ekonomike, sociale dhe
mjedisore t& turizmit, aktorét dhe komponentét e ndryshém t&
turizmit, réndésing, funksionet ¢ tyre pér t& punuar sé bashku né
krijimin ¢ njé eksperience pozitive udhétimi; njohuri rreth
trashégimisé natyrore dhe kulturore; si t€ menaxhojné
destinacionet pér njé zhvillim turizmi té suksesshém dhe (€
géndrueshém, & krijojng dhe zhvillojné njé menu, 18
kontrollojné operacionet ¢ pérditshme, té jené t& afté té
shérbejné dhe mbikgyrin né restorant dhe hotel, etj. Pavaresisht
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vitit te veshtire te Covid 19, studenteve ne menyre edhe online
u jane kryer takime te shumta online jo vetem per te qene prane
tyre dhe orintuar por edhe mundesuar prakiiken profesionale,
takimet me biznesin, etj, me gellimin e nje qasjeje dhe
mbeshtetjeje te panderprere nga ama e stafit. Kjo gie u
konfirmua edhe nga vizita ne institucion apo nga vete studentet.
Rregullore Mésimore ¢ Programit 1€ Studimit DP- Turizém, 3.3
Objekiivai e Programit te studimit (Refl Nr.7.1)

Silabuset e Léndéve 1€ ofruara né vite (RefNr.19)

Rreguflore Mésimore E Programit ¢ Studimit DP- Turizém, 3.3
Objektivat ¢ Programit te studimit (Ref. Nr.7.1)

Kriteri 4. Programet ¢ studimit me
karakter profesional symojné
ghyvillimin & kompetencave pér
menaxhimin dhe mbikégyrje né
kuadrin ¢ veprimiarive profesionale
dhe orientimin e dubur né situata té
ndryshme e t& ndryshueshme.
Kriteri 5. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe
njésia bazé pérgjegiése pér programin
¢ studimit pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésisé t&
organizimit, strukiurés akademike
dhe numrit ¢ shkallés s¢ kualifikimii
té stafit akademik.

Programi i studimit siguron njé mundési unike pér studentét,
pér t& fituar njohuri té specializuara profesionale né fushén e
Turizmit, duke pajisur studentét me:

e njohurité themelore teoriko-praktike,
s prakiikat bashkékohore ndérkombétare;

s me pérvojén shgiptare, né fushén e turizmit, pérsa i
pérket funksionimit dhe menaxhimit t& strukturave i€
specializuara né kété fushg;

Universiteti Europian i Tiranés pérmbush kritret e pércaktuara
nga pika 2, neni 20 e Ligjit or. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit t€ larté né RSH".
Ky universitet éshté i pérbéré nga 5 fakultete. Cdo Fakultet
éshté i pérbéré nga dy departamente dhe njé géndér té kérkimit
shkencor.

Referuar dokumentit (23. Te dhena tabelore per personelin
akademik ne Njesine kryesore dhe njesine Baze), Fakulteti |
Ekonomisé, Birnesit dhe Zhvillimit né vitin akademik 2020-
2021, ka né pérbérje té tij 40 pedagogé gjithsej, ndér t& cilét,
30 jané staf akademik efektiv ( PAE), dhe 10 staf akademik me
kontraté, (PAK),

Sipas kétij dokumenti stafi akademik sipas departamenteve pér
vitin akademik 2020-2021 &shtg:
artamenti i E t 2
- 14 PAE, ndér té cilét 8 me tityj / grada;
- 4 PAK, ndér t& cilét 3 me tituj / grada;
amenti i Me t dhe t

- B PAE, ndér t€ cilét 7 me tituj / grada,
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- 6 PAK, ndér té cilét 4 me tituj / grada;

Qendra pér Zhvillimin e Qéndrueshém;
- 8 PAE, ndér té cilét 3 me tityj / grada:
- DPAK

Ky program studimi manaxhohet nga Fakulteti i Ekonomisé,
Biznesit dhe Zhvillimit dhe pékatésisht njésia bazé
Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut, né pérputhje me
kriterin e pércakiuar nga pika 4, neni 25 ¢ ligjit nr. 80/2015, ku
departmaneti duhet t& keté né pérbérje (€ tij t& pakién 7 anétare,
1# punésuar me kohé (& ploté, si personel akademik, nga té cilé
té paktén tre me grada shkencore dhe tituj akademiké. N
pérputhje me té dhénat ¢ dokumenit (23, Te dhena tabelore per
personelin akademik ne Njesine kryesore dhe njesine Baze),
Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut ka 8 pedagogé @&
brendshém, nga té cilét 2 kang titullin ProfDr, 2 titullin
Prof.Asoc, 3 Doktor shkencash, dhe 1 Msc.

TE dhéna tabelore pér personelin akademik né Njesiné kryesore dhe
nfésiné Bazé, Tabela |, piesé ¢ anckseve (¢ Raporiit (RefNr.23)

Broshura e Dokumenteve, né Zbatim 1€ Statuiit dhe ¢ Rregullores sé
UET-it, . Burimet Njerézore (Refl Nr. 11)

C¥ e stafit akademik 1 programit & studimit (Ref. Nr.20)

Kontraté model ¢ punés pér personelin e brendshem akademik (Ref.
Nr.24.2)

Kontraté model e punés pér personelin e jashiém akademik (Ref
Nr.24.1)

Urdhéri Nr. 527, daté 04.09.2018 pér Riorganizimin e Njésisé
Krvesore Fakultetsi Ekonomik die [ Teknologiisé sé Informacionit né
Fakulteti i Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit, né Universitetin
Eurapian té Tiranés (Ref. Nr.54)

Té dhema tabelore pér personelin akodemik né Njesing kryesore dhe
njésiné Bazé, Tabela 1, piesé e anekseve 1€ Raportit (Ref Nr.23)

Rregullore Mésimore E Programif ¢ Studimit DP- Turizém, 3.3
Objektivat e Programit te studimit (Refl Ne.7.1)

Kriteri 6. Programet ¢ studimeve
kané objektiva & pércakivar qarté pér
formimin profesional t studentéve,
ku pérfshihen dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale g€ duhet té
fitojné studentét né pérfundim (&
programit & studimit dhe q€ ¢
karakicrizojné profilin profesional
programit.

Veprimtaria akademike né programin e studimit me karakter
profesional né “Turizém”, fillon né vitin akademik 2018-2019.
Stafi por edhe drejtues te tij shprehen se keto tri vite ge eshte
ofruar kjo diplome do te sherbejne si testim ne treg mbi
funksionalitetin, gasjen me tregun, dhe identifikimin e
problematikave,

Per te patur nje gasje mbeshtetese per t'a bere ne menyre sa me
cilesore kete program GVJ sugjeron ge jo vetem te shiohen me
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shume module dhefose lende qe lidhen me twrizmin, por edhe
me shume dije aftesi dhe njohuri te lidhura direkt me turizmin
brenda lendeve te ketij programi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla- e pérmbushjes sé a
standardeve té fushés I i G

X

II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME
KARAKTER FROFESIONAL

Standardi 1.1

Programet ¢ studimeve me karakter profesional jang té detajuara, informuese, t€ strukturuara
dhe organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programeve té kétij
niveli dhe mundésité e punésimit

Kriteret Vierésimi

Kriteri 1. Programet ¢ studimit me Programi i1 studimit ka informacione (€ detajuara pér
karakter profesional, pérmbajné dhe objektivat dhe veprimtaring formuese me géllim punésimin e
japin informacionet ¢ nevojshme pét | grydentéve. Te gjithe dokumentacionet shogeruese japin

objelcivat formues, rezultatet ¢ informacionet e nevojshme pér objektivat formues, rezultatet
pritshme t2 t£ nxEnit, organizirmin, ¢ pritshme 1€ t& nxénit, organizimin, strukturén, pérmbajtjen,
strukturén, pérmbajtjen, fushat e

fushat ¢ mundshme t€ punésimit apo té dhéna reale
punésimit 1€ studentéve té diplomuar né kété program.
Programi siguron njé¢ mundési unike pér studentét, pér té
fituar njohuri (& specializuara profesionale né fushén e
Turizmit, duke pajisur studentét me njohurité themelore
teoriko-praktike, me praktikat bashk&kohore ndérkombétare
dhe me pérvojén shgiptare, né fushén e turizmit, pérsa i pérket
funksionimit dhe menaxhimit t& strukturave t& specializuara
né kété fushé. Ai gjithashtu synon ta pajisé studentin me disa
aftési kyce, pérkatésisht njohuri meth koncepteve kryesore t&
turizmit dhe mikpritjes; njohuri rreth impakteve ekonomike,
sociale dhe mjedisore t& turizmit, aktorét dhe komponentét e
ndryshém 1€ turizmit, réndésiné, funksionet e tyre pér (e
punuar € bashku né krijimin e njé eksperience pozitive
udhétimi; njohuri rreth trashégimisé natyrore dhe kulturore; si

mundshme t& punésimit apo t& dhéna
reale (& punésimit 1€ studentéve &
diplomuar né kéto programe.
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t¢ menaxhojné destinacionet pér mjé zhvillim turizmi t€
suksesshém dhe té qéndrueshém; t€ krijojné dhe zhvillojné
njé menu, té kontrollojné operacionet ¢ pérditshme, té jené té
afté 1& shérbejné dhe mbikgyrin né restorant dhe hotel, etj.
Rregullore Mésimore E Programit té Studimit DP- Tirizém {Ref.
i 7

Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve, Tabeles 23
piesé e anekseve te Raportit. (Ref. nr. 29).

Kriteri 2. Programet e studimit jané t¢ | Rregullorja mésimore € programit 1€ studimit me karakter
organizuara né module/léndé e profesional mbéshtetet né Ligjin nr. 80/2015, daté 22.07.2015
aktivitete formuese, t& vierésuarame | “pgr argimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
kredite, t& ndara n vite e semestra € G€ | aroimit ¢ larté né Republikén ¢ Shqipérisé”, VKM Nr. 41,
jané n& pérputhje me pércaktimet d.24.01.2018 “Pér elementét ¢ programeve té studimit &
vendéae & evropiane 18 ogk ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté”, né Statutin dhe
Rregulloren ¢ Universitetit Europian t& Tiranés.

Programi i studimit DP Turizém &shté i organizuar né lendé e
aktivitete formuese, té vlerésuara me kredite, né pérputhje me
pércaktimet né fuqi. Programi éshté i organizuar me 120
ECTS, me kohézgjatje 2 vite akademike, dhe i ndaré né katér
gemestra. Léndét jané té organizuara sipas kategorive A-E.
Shpémdarja e ngarkesés mésimore né semestra dhe vite,
vierésohet e balancuar dhe e pérshtatshme, duke marré ng
konsideraté si pércaktimet né fugi, ashtu edhe natyrén e
programit t& studimit.

Veprimtaria formuese e programit pérbéhet nga:

» NE kategoriné A LENDE BAZE (19 ECTS, 15.8% ¢
krediteve);

s Né kategoriné B LENDE KARAKTERIZUESE (58
ECTS, 48.3% e krediteve);

s Né kategoriné C LENDE NDERDISIPLINORE
[INTEGRUESE (24 ECTS, 20% e krediteve);

e N kategoriné D LENDE PLOTESUESE (14 ECTS, 11.6
% ¢ krediteve);

s N@ kategoriné E - DETYRIME PERMBYLLESE (5
ECTS, 4.1 % e krediteve);

Rreguliore Mésimore E Programit t& Studimit DP- Turizém (Ref.
nr. 7).

Diplomé Profesionale Turizém, Kurrikula (Ref Ne.14)
Silabusel e Léndive 18 ofruara né vite (RefNr.19)
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Rregullore Mésimore E Programit té Studimit DP- Turizém (Refl
Rr. 7.

Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve, Tabeles 23
piesé e anekseve te Raportit, (Ref. nr. 29),

Kriteri 3. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet ¢ nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor, frekuentimin/ndjekjen e
programit, vierésimin e dijeve,
aktivitete specifike etj.

Ne funksion te plotesimit te planit mesimor me te gjithe
elementet perkates, perfshihen konkretisht:
o léndét e programit té studimit,
» pgarkesa e shprehur né ECTS,
o kategoria pérkatése A-E (referuar VKM nr4l, daté
24.01.2018),
» viti dhe semestri;
¢ sikurse dhe ngarkesa pér secilin komponent e shprehur
né oré né auditor dhe oré puné e pavarur e studentitl.

Vierésohet se shpémdarja e ngarkesés mésimore, ndarja né
komponenté leksion/seminar sikurse dhe raporti midis
ngarkesés né auditor dhe puna e pavarur, éshté ¢ pérshtatshme
dhe konform pércaktimeve né fugi.

Plani mésimar § Programit i studimit me karakter profesional né
Turizém (Ref.Nr.14.1)

Silaburet e Léndéve if ofruara né vite (RefNr. 19)

Kriteri 4. Programet ¢ studimit
pérmbajné syllabuset ¢ detajuara pér
secilén 1Endé, pér praktikat, ushtrimet
apo orét e laboratorit, si dhe té gyithé
komponentét ¢ aktivitetet formuese té
programit 1€ studimit.

Syllabuset jane standarte, te unifikuara dhe me te gjitha
informacionet ge nga objektivat, literature, ef). Ajo cka
sugjerohet ne kete rast, eshie perdorimi i nje literature ne
gjuhen shqipe jo vetem ato ne ppt te perdorura nga lektori i
lendes por edhe nga autore te tjere. Ne nivelet profesionale 2
vjecare apo edhe ne bachelor, studentet kane me kollaj dhe
thjeshte perdorimin e nje literature baze ne Word ne shqip, jo
thjesht ne ppt shqip, apo dhe literature te tjera por ne shqip.
Kjo me gellimin e dhenies se sakte te koncepteve baze sipas
edhe programit te studimit.

GVJ svgieron qe ne lende apo module te formimit baze si
statistike, matematike apo kontabiliter dhe informatike fe
perdoren literature me karakter aplikativ ne turizem. Psh
statistika ne turizem, informatika ne turizem etf. Sugjerohet
edhe me shume ore praktike brenda vecanerisht lendeve te
pakta te turizmit ge ofron dhe mban ky program studimi.
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Diplomeé Profesionale Turizem, Kurrikula (RefNr.14)

FEM nr. 41, daté 24.00.2018 Pér elementet e programeve &
Studimil & ofrugra nga [nstifucionet e Arsimit & Lavié’, |
ndryshuar (Ref nr. 53).

Plani mésimar | Programit ¢ studimit me karakter profesional né
Turizém (RefNr.14.1)

FEM nr. 879, daré 18122019, Pér disa ndryshime dhe shresa né
Vendimin ar4l, daté 24.00 2018, té Keshillit & Ministrave, "Pér
elementel € programeve && studimil i€ ofruara nga Institucionet e
Avrsinit t& Larté” (Ref Ne.53)

FPlani mésimor [ Programit o siudimir me karakrer profesional né
Turizém (RefNr.14.1)

Silabuset e Léndéve 18 ofruara né vite (Ref-Nr.19)

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i Ne dokumentacionin shogeerues te ketij programi studimi
Wﬂmt & studimit Eshté theksohet se ?mndja ka gene ne mpﬂrﬁn e njg pune
mjaftueshmérisht fleksibél pér 1 konkrete dhe mesim praktik dhe realizimit te tij ne menyre sa
mundésuar formimin ¢ studentéve me harmonike. Keshtu, nje nder ceshtjet me te diskutuara
pérgjaté programit dhe né pérshtatje me | . 4he; me diskutimin midis grupit te eksperteve dhe stafit, se
sl ne oret e seminarit zhvilloheshin te gjitha rastet konkrete ne
Kriteri 6. Mésimit praktik dhe i industrine turizmin, pavaresisht se ndonjehere lendet nuk
elementeve té punés konkrete u BshtE | yichin lidhje me turizmin, Ne kete menyre, psh ne lendet e
dhéné vendi dhe pesha ¢ dulur né lidhura me statistiken apo matematiken dhe kontabilitetin,
RIS ORI Chie CURECRRITL prania ¢ ketyre lendeve ne nje kurrikul te tille te formimit
profresional justifikohej se nje student i duhej te dinte disa
njohuri bazike q¢ e mundesonin dhe e aftesonin ne praktike,
dhe per kete stafi mesimdhenes sugjeronte se mesimi ne
seminare i kushtohej totalisht turizmit.

Cituar edhe nga dekani dhe shefi i departamentit, i gjithe
departamenti po pret akreditimin dhe perftimin e sugjerimeve
mbeshtetese ne drejtim te permiresimit te cilesise se ketij
programi, per te bere ndryshimet perkatese me tej, ge lidhen
me raportin e oreve, me ristrukturimin dhe organizimin e
programit te studimit me gellimin edhe te permiresimit te tij
te ndjeshem por edhe te mitjes se konkurrueshmerise me JAL-
te e tjera ge ofrojne diploma te ngjashme. Megjithate, edhe
plani strategjik i programit 1 studimit rishikohet pas ¢do
periudhe tre vjegare, bazuar né:

-  Planin strategjik t&€ UET;

- Konsultimet me Bordin e Tregut té Punés;

- Aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;
Plani mésimor | Programil 1¢ studimit me karakter profesional né

Adiresa: "Ry e Durrésin™ E-mail: info#ascal.al
Prané giim. «C}. Stala=, Tirand
Tel:+355 (M) 22243423 Web site: www.ascal al A

B A

f




Shkalla e
standardit

pérmbushjes  sé

Turizém (RefNr.14.1)

Rregullore Mésimore E Programit té Studimit DP- Turizém {Ref
nr. 7).

Rregullore Mésimore E Programit t¢ Studinit DP- Turizém, 3.3

Objektivat e Programil te siudimit (Ref. Nr.7.1)

T

Standardi I1.2

Struktura, plani mésimor dhe shpérndarja léndore e programeve té studimit me karakter
profesional, #shié né pérputhje me objektivat formuese, rezultateve t€ té nxénit sipas Kuadrit
Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve dhe kérkesave té tregut té punmés pér kéto

programe.

Kriterat

Vierésimi

Kriteri 1. EmErtimi, struktura dhe
shpémdarja ¢ né vite e semestra,
vierésimi né kredite e oré mésimore
£shté né pérputhje me parashikimet
ligjore ¢ nénligjore né fuqi.

Elementét ¢ programit t studimit, emértimi i léndéve,
struktura e vitit akademik, ndarja n€ oré ¢ kredite &shié ng
perputhje me parashikimet ligiore & nenit 70 t& ligjit nr.
80/2015 dhe té VKM nr. 41, daté 24.01.2018, té ndryshuar
me VEM nr. 879 daté 18.12.2019.

Urdhéri | Ministrit té Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Nr. 567,
daté 09/12/2018, pér hapien e Programit 1é Studimit me
Karakter Profesional né “Turizém", né Universitetin
Eurapian té Tiranés (Ref. nr. 54).

VKM nr. 41, daré 24.01, 2018 'Pér elementet ¢ programeve (&
studimit & ofruara nga Institucionet e Arsimit ¢ Larté’, i
ndryshuar (Ref. nr. 33).

Kriteri 2, EmErtimi, struktura dhe
shpémdarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen ¢ objektivave
formues t& programit t& studimit,
rezultateve 12 pritshme t€ t€ nxénit dhe
punésimin ¢ studentéve.

Kriteri 3. Plani mé&simor, natyra dhe
emértimi i moduleve/léndéve,
syllabuset ¢ moduleve e 1€ aktiviteteve
formuese jané informuese dhe i
pérmbajné t€ gjitha elementet &

Menyra e organizimit te te gjithe ketij programi studimi ne
semestra, shperndarje te krediteve dhe moduleve perkatese
mundeson objektivin e departamentit per te punesear dhe
rritur aftesite e te nxenit te studenteve.

Elementet e kerkuar jane standarte, te perfshira me kujdes ne
te gjithe elementet perkates brenda tij.

Sikurse cituar edhe me lart GV sugjeron:
e Perdorim te literatures shgipe;

e Rifreskim here pas here te literatures se 5 viteve te
Siundit;
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kérkuara,

e Perdorim edhe te literatwres te aplikuar ne turizem edhe

ne ato raste kur lenda nuk ka lidhje me twrizmin;
Né funksion t€ arritjes sé objektivave strategyiké,
Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut vleréson si
parésore aftésimin profesional (€ studentéve né programin e
studimit me karakter profesional né “Turizém”. DPT
népérmjet programit (€ studimit, synon € pajisé studentét me
njohuri teorike dhe praktike qé té zhvillojngé mjé perspektivé
té integruar dhe harmonizuar mbi kuptimin, pérmbajtjen dhe
zhvillimin e industrisé sé turizmit dhe 1 mikpritjes.
Prioritetet né kété drejtim pérfshijné:

- pérditésimin dhe pémirésimin e kumkulds sé
programit & studimit, né pérputhje me parashikimet
ligjore, njohurité né fushén e studimit dhe kérkesat e
tregut t& punés, bazvar né nj€ proces €
mirépércaktuar né aktet rregullatore té UET dhe
kontaktet me Bordin e Tregut té Punés;

. vénien né zbatim té marréveshjeve té bashképunimit
me kompani qé operojné né fushén ¢ turizmit;

- realizimin ¢ praktikave léndore dhe profesionale né
ményré té pavaruar me mbikqyrjen e njé anétari té
stafit akademik dhe né rastin e internshipeve, t& njé
pérfagEsuesi té kompanisé.

Urdhéri { Ministrit ¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Nr. 567, daté
09/12/2018, pér hapjen e Programit té Studimit me Karakter
Profesional né "Turizém ", né Universitetin Europian té Tiranés
(Ref nr. 54).

VEM nr. 41, daté 24.01.2018°Pér elementel e programeve (é
studimit 1¢ ofruara nga Institucionet e Arsimit 1€ Larté', i
ndryshiuar (Ref. nr. 53).

VEM nr. 879, daté 18.12.2019, Pér disa ndryshime dhe shtesa né
Vendimin nr.dl, daté 2400 2008, & Keshillit i€ Ministrave, “Pér

elementel e programeve 1€ studimit 1€ ofruara nga Institucionet e
Arsimit 18 Larté" (Ref Nr.53)

Diplomé Prafesionale Turizém, Kurrikula (Ref-Nr.14)

Plani mésimor { Programit té studimii me karakter profesional né
Turizém (RefNr.14.1)

Rregullove Mésimore E Programit (& Studimit DP- Turizém (Ref.
nr. 7).

Kriteri 4. Ka njé raport (€ balancuar
midis moduleve/aktiviteteve té
formimit teorik pérkundrejt atyre

Strukturimi i léndéve/moduleve &shté i pérshtatshém pér
realizimin ¢ objektivave formuese té programit, ku praktika
profesionale, si veprimtari formuese ¢ programit, &shté e
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praktike (50:50). Rreth 25% ¢
programit i dedikohet aftésimit né
praktiké&/puné konkrete né profesion.
Kriteri 5. Klasifikimi sipas
aktiviteteve formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen ¢ objektivave
formues dhe orientimin e studentit
drejt studimeve 1€ métejshme dhe/ ose
né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

detyrueshme dhe kusht i domosdoshém pér té pérfunduar
studimet. Ne brendesi te syllabuseve dhe programit vihen re
nj¢ perkujdesje per te krijuar nje ndarje midis teorise dhe
praktikes, si i rendesishem ne kete program profesional.
Megjithate numri i madh i lendeve teorike, shpesh te
panevojshme per kete program studimi, perben nje veshtiresi
per te mbajtur kete raport ne nivele optimale. Keshtu,
sugjerimit tek kriteret ¢ mesiperme lidhur me riorganizimin ¢
lendeve dhe modulebe ne te ardhmen, per te zvogeluar ato
dhe per t'i pershtatur me shume me filozofine e diplomes, i
shtohet edhe kjo si arsye.

Bazuar mbi planin mesimor dhe raportin ¢ moduleve
teori/praktike, Departamenti ne krijimin ¢ kesaj kurrikule ka
konceptuar dy grupe te medha lendesh/modulesh ku grupi i
pare perben formimin teorik, ge perfshin lende te nje
formimi baze teorik dhe grupi i dyte perben formimin
praktik i cili perfshin gjithe lendet ¢ lidhura me degen e
turizmit. Ne grupin e pare me 56 kredite ne total, ngarkesa
mesimore permban 1400 ore mesimore ne total nga te cilat
375 perbejne leksione dhe 1027 (duhet te ishte 1025, por
eshte nje diference e paperfillshme) perbehen nga seminaret
dhe oret e kolones se trete ge jane kontrolle dhe veprimtari
praktike. Ne grupin e dyte te formimit praktik me 54 kredite,
ka nje ngarkese mesimore prej 1350 oresh nga te cilat 562,5
jane leksione dhe 787,5 seminare dhe oret e veprimtarive
praktike. MNese do te vendosnim ketu edhe pjesen e
praktikave (125) dhe projektit profesional (125) prej 10
kreditesh gjithsej pra 250 ore atehere ne total pjesa praktike
do te konsiderohej me shume se 50% e gjithe totalit
(1350+250)/3000=53,3% ¢ ze pjesa praktike. Per GVIJ jo
domosdoshmerisht kjo eshte nje gje qe nuk permbush
kriterin, pasi ky lloj programi ka nevoje per njohurite
praktike shume me teper se sa lloje te tjera programesh.
Perkundrazi GVJ mendon ge ky eshte nje aspekt pozitiv i
programit. Por duhet te nenvizojme se¢ formimi praktik ne
diplomen profesionale nuk vjen thjesht nga modulet, pra
givkojme se teresia e 1350 oreve nuk eshte e gjitha formim
praktik pasi brenda ka leksione dhe formim teorik te
palidhur me Turizmin (kryesisht marketing) edhe ne keto
lende/module. Ndersa sa i perket kriterit te 25% te programit
prej aftesimit praktik (akmalisht 725 ore perkundrejt 3000
oresh perben 24,1% te programit) pjesa ¢ formave te
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

kontrollit te wvazhdueshem dhe seanca te praktikave
profesionale eshte llogaritur si pjese e ketij 25%, konkretisht
475 ore, givkojme se edhe kjo nuk eshte teresisht pjese
praktike, sepse sipas syllabuseve ka ore kontrolli ge nuk
kane lidhje me praktiken, sidomos edhe tek grupi i lendeve
te formimit teorik. Pra ne aspektin formal mund te themi se
kurrikula pothuajse i permbush kriteret, por GVJ gjykon se
ne aspektin thelbesor te perfshirjes se praktikes, mund te
behet me shume sidomos brenda seciles lende dhe duke
percaktuar numrin e sakte te oreve ge lidhen me praktiken
brenda seciles lende, duke u pasqyruar kjo edhe ne
syllabuset ¢ lendeve.

Pér mé tepér, vijimi i kontakteve té vazhdueshme me
pérfagésues nga tregu i punés, garantojné ge ne vijim ky
kriter te pérmbushet ne thelbin ¢ permbajtjes se oreve ne
auditor dhe jashte tij. Ky komunikim me tregun ¢ punés, do
1€ mund#sojé edhe né 1& ardhmen pérshtatje t& mundshme &
programit me evoluimin e kérkesave té tregut té punés.

GVJ sugieron me shume praktike mesimore brenda
moduleve apo lendeve perkatese, psh ne lende bazike si
matematike, statistike, kontabilitet (2), etj te behen dhe
zhvillohen njohuri praktike per industrine e turizmit, psh
statistikat ne turizem, vecori fe informatizimit apo
digitalizimit ne turizem, eyj. Kjo do perfionte me shume dije
praktike dhe kompetenca profesionale.

Rregullore Mésimore E Programit (6 Studimit DP- Turizém, 3.3
Objektivai e Programit te studimit (Ref. Nr.7.1)

FEM nr, 41, daté 24.01.2018"Pér elementel e programeve (&
studimit ¢ ofrugra nga Institucionet e Arsimit € Larté’, i
ndrvshuar (Rel nr. 53),

Plani mésimor § Programit 1€ studimit me karakter profesional né
Turizém (RefNr.14.1)

Silabuset ¢ Lendéve 1F ofruara né vite (Ref.Ne. 19

Standardi IT1.3

mq-:mmmmmunmumﬂmm
karakter profesional &hté né pérputhje me objektivat formuese, rezultatet ¢ té nxénit dhe
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Kérkesat ¢ tregut (€ punés pér Kéto programe

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1. Programi i studimit Pérmbajtja ¢ programit té studimit &shté aktuale dhe i plotéson
pérmban t& dhéna té plota mbi kérkesat ¢ veganta & profesionit dhe kérkesat e tregut té punés.

pérmbajtjen ¢ moduleve/léndéve &
formimit teorik e praktik dhe
aktiviteteve té tjera 1€ formimit sipas
struktures e planit té studimit.
Kriteri 2. Pérmbajtja & programit té
studimit éshté aktuale, i ploléson
kérkesal e vecanta i€ profesionit dhe
kérkesal pér aflésité shprehité e
kérkuara/té pritshme nga
punédhénésit.

Plani mésimor éshté | qarté dhe né t€ jané t& paraqitura
léndét/modulet me gjithé ngarkesén e tyre. Né planin mésimor
ngarkesa mésimore &shté ¢ pércaktura qarté po ashtu edhe
forma e mésimdhénies pér gdo léndé. Pothuajse 1€ gjithé léndét
qé zhvillohen né kété program studimi jan& konceptuar me 6
kredite.

Nga analiza ¢ dokumentacionit, konstatojmé se:

» Programi zgjat 2 (dy) vile/4 (katér) semesira;

e Né total 120 kredite né dy vite akademike, 60
Kredite/vit;

e 20 léndé + Praktiké dhe zhvillim studenti + Provim
formimi (PPP)Projekt profesional;

» 20 provime/léndé + prakiika + diploma (Provim
formimi(PPP)/Projekt profesional);

e Mgarkesa totale né auditor &shté: Viti [ 563 oré, Vit I1
632 oré, Gjithsej 1195 oré mésimore né auditor;

o« Format e mésimdhénies né planin mésimor jané:
Leksione, Seminare, Praktiké profesionale, Punim i
Diplomés (Provim formimi/PPP);

e Jepen kreditet komresponduese pér ¢do léndé, pér
praktikén dhe pér diplomén (Provim formimi/PPP);

Diplomé Profesionale Turizém, Kurrikula (Ref Nr.14)

Plani mésimor § Programift (& studimil me karakfer profesional né
Turizém (Ref.Nr.14.1)

Silabuset ¢ Léndéve f afruara né vite (RefNr. 19)

VEM nr. 41, daté 24.01.2008'Pér elementet e programeve 1€
studimit 08 ofruara nga Institucionet e Arsimit té Larté’, | ndryshuar
(Ref nr. 53).

FPlani mésimor i Programit 1€ studimit me karakter prafesional né
Turizém (RefNr.14.1)

Kriteri 3. Pérmbajija parashikon
ghvillimin ¢ aftésive 1@
transferueshme, ¢ shiriré edhe né
modulet e pérmbajtjen ¢ tyre, gjaté
ghvillimit t& kurrikulés dhe nié

Ky program mundé@son pérfitimin ¢ aftésive t& transferueshme,
pasi i hap mundési studentéve tané t&€ punojné né sektoré
publike dhe jo-publiké, si psh: specialisté té turizmit né
administratén lokale, menaxheré (& shérbimeve hoteliere dhe

Adresa: "Rruga e Duréat”
Prané giim. «Q. Stafas, Tirang
Tel:+355 (04) 22248423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




metodat e mésimdhEnies dhe
vlerésimit.

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet e
formimit teorik ¢ praktik/puné
konkrete mundésojné pérftimin e
njohurive, aftésive dhe shkathtésive
ndérkurrikulare, t& menduarit kritik,
zgjidhjen e problemeve né kontekste
konkrete, komunikimin dhe
marrédhiiniet me t& jerd, si dhe
prientimin cilésor né pérvajén ¢
punés.

restorante, specilalisté agjensish turistike, tour operatoré dhe
specialisté te departamenteve te vecanta dhe zymave te
zhvillimit te turizmit, etj. Pavaresisht perpjekjes per te ofruar
nje program cilesor i cili synon te mbaje nje raport korrekt
midis aktiviteteve te formimit teorik dhe atij praktik, nga
takimi ne instivtucion eshte rakordesuar se:

Eshte e nevojshme perfshiria e me shume lendeve/moduleve ge
lidhen dhe referohen direkt formimit te pergjithshem ne
turizem. Keshtu grupi i vleresimit te jashtem ka konsideruar,
por edhe bere me dije ne te gjitha takimet ¢ orgamzuara ne
institucion se marja ¢ njohurive, dhe mjedhimisht e
kompetencave te plota ne turizem eshte e pamjaftueshem
veten me ofrimin ¢ 2 apo 3 lendeve te lidhura dirckt me
turizmin. Keshtu lenda “Baza turizmi™ eshie lende bazike dhe
mjaft ¢ rendesishme, por ¢ pamjaftueshme te perballoje
njohurite qe duhet te marre student. Kjo edhe sepse lendet ¢
tiera si: Hyrje ne trashegimi kulturore dhe Komunikim
nderkulturor, nuk i kane te orientuara syllabuset dhe brendine
¢ tyre ne drejtim te turizmit dhe njohurise se speciualizuar.
Apo lende si manaxhim i produktit dhe cmimit nuk ofrojne
njohuri te specializuara dhe fokusuara per turizem por jane te
pergjithshme apo ne marketing.

Departamenti vleréson si prioritet zhvillimet né sferén e
botimeve dhe materialit akademiko-pedagogjik, pérfshiré
invesimet né organizimin e konferencave, tavolinave té
diskutimit si edhe seminareve t€ tjera pér t¢ mundésuar
diskutimin mbi arritjet mé bashkékohore t€ fushés. Prioritete té
tjera né kété drejtim pérfshijné:
¢ rritjen numrit té botimeve shqgip né fushén e programit,
pérmes angazhimit (& stafit akademik efektiv dhe 1€ fuar;
* nxitjen e zhvillimit t& projekteve praktike mésimore
pérmes angazhimit t€ stafit akademik efektiv dhe té fluar,
me pérfshirjen ¢ studenigve i€ programit;

GVJ sugigron.

Shtimin e lendeve/moduleve te turizmit, ose afrimi i nje moduli
me shume kredite i ndare ne dy lende. Pra, pervec lendeve te
bazave te mrizmit apo Hyrje ne industrine e mikrpitfes,
sugferohet edhe lende si: marketing | turizmit ose lende ge
lidhen me digitalizimin ne turizem, me sme apo start tup ne
turizem, me sektori hoteleri apo ndermarrjet € udhetimeve.

E-mail: info@ascal al
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Diplomé Profesionale Turizém, Kurribula (Ref Ne. 14)

Plani mésimor i Programit ¢ studimit me kavakter profesional né
Turizém (RefNr 14.1)

Stlabuset ¢ Léndéve € ofruara né vite (Ref Nr.19)

FEM nr. 41, daté 24.00 2018 'Pér elemeniet ¢ programeve €

studimir i€ afruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté’, i ndryshuar
{Ref. nr. 53).

Plani mésimor | Programit 1€ studimit me karakler profesional né
Turizém (Ref-Nr.14.1)

Kriteri 5. Bashképunimi me Vihet re nje bashkepunim intensive i institucionit me aktoret e
punédhénésit, internship-i/pérvaja rendesishem si operatoret turistike permes se cileve jane
praktike, tutorazhi, e vierfsimi i tyre | orpanizuar fizikisht por edhe online seanca nderveprimi me
né profesion &sht :n‘ﬂa.t'hmhmf:.t:: studentet, Sugjerohet me shume praktike brenda lendeve apo
p-i’.-rsh.tamhmdhcgﬂmnmn formimin | o t.leve te vecania. Psh brenda bazave te turizmit duhet te
ﬁ::ﬂﬁ:ﬂﬁmwﬂm KeEtcant 2 kete me shume ore praktike. Ne kete menyre sigurohemi ge

studenti ne kete diplome profesionale ka marme me shume
njohuri praktike mbi dijet ge ka perfluar brenda atij moduli.
Aq me teper, kjo merr rendesi ne kushtet kur numn total i
lendeve/moduleve te lidhura direkt me turizmin eshte
relativisht i ulet.

Departamentin ka prioritete né bashképunimin kombétar dhe
ndérkombétar, Aktiviteti akademik | Departamentit mbéshtetet
né vizionin ¢ UET pér ndérkombétarizimin e institucionit. Né
kuadér t& kétij vizioni, dhe né funksion t€ arritjes 1€
objektivave strategjiké té programit té studimit, Departamenti
vleréson si prioritet rritjen dhe fugizimin e bashk&punimit
kombétar dhe ndérkombétar népérmjet nénshkrimit 1@
marréveshjeve konkrete. Ky prioritet krahas
ndérkombé&tarizimit, pérfshin dhe drejtime € tjera @
ndérlidhura si: punésimin e studentéve, offimin e
shkémbimeve studentore dhe t& stafit akademik, pérditésimin e
kurrikulés s programit, mundésimin e projekteve studimore,
botimeve akademike.

Diplomé Profesionale Turizem, Kurrikula {RefNr.14)

Lista e subjekteve dhe institucioneve bashképunuese, (Tabela 5),
plesé e anekseve té Raportit (Ref Nr.32)
Lista e subjelzeve dhe institucioneve bashképunuese. (Tabela 5),
piesé e anekseve t€ Raportit (Ref Nr.32)

Shkalla e pérmbushjes sé&

X
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

[l. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi ITI.1

Institucioni garanton zhvillimin ¢ méimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional
pérmes politikave ¢ udh&zimeve té posagme dhe mbéshtetet né metodat dhe praktikat mé té

mira té fushés

Kriteret Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton udhEzues | Njésia pérgjegjése ¢ programit té studimit, Departamenti i
t& posagém, ngre struktura € posegme | Menaxhimit dhe Marketingut né bashképunim me KSBC

dhe hvillon mekanizma & vierésimit
e tf monitorimit té cilésise sé
mésimdhénies dhe metodave té
pérdorura dhe aftésive t€ stalit t€
angazhuar, duke pérfshird aktivisht
studentét né kété proces, Rezultatet &
kétyre vierEsimeve béhen publike.

kujdeset pér monitorimin e procesit mésimor dhe garantimin
e mésimdhénies cilésore duke mamré vepnme konkrete
pérmirésuese né nivelin e mésimdhénies dhe mésimnxénies.
Kjo konstatohet pérmes regulloreve dhe udhézuesve né nivel
institucional, si dhe nga vizita né mstitucion. GVJ konstaton
gjithashtu se UET angazhon personelin akademik né puné
kérkimore dhe pedagogjike brenda dhe jashté vendit (takimi
me pedagogét e programil, takimi me zyrén & projekileve) e
cila i mundéson kétij stafi ndjckjen e zhvilimeve mé té
fundit té fushave t& lidhura me fushén e turizmit. Nga
piképamja e sistemeve dhe strukturave té teknologjisE,
pérmes sistemit LMS, UET ka mundési t€ aplikojé format ¢
té mésuarit e-leamning, duke ofruar materialet né sistem
elekironik si video, teste, forume, animacione te cilat
ndihmojné personelin té knjoje metoda mé novatore dhe té
standartizuara t& mésimdhénies.

Rregullore mesimore ¢ programit & studimit DP Turizém (ref nr
7l

Broshura té dokumenteve né zhatim ¢ staurit & UET, 1. Mbi

organizimin dhe funisionimin ¢ Dekanatit dhe Departamentit (Ref
v )

2. Formulari I vierésimit t¢ pedagogut nga eprori kolegu (Ref
30.1)

Y Formulari I vlerésimit of pedagogut nga student (Ref 30.2
4. Mbi sigurimin ¢ brendshém & cilesisé (Ref, Nr. 8)
Y. Plani I veprimit KSBC { ref. nr. 30.3)
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Kriteri 2. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit 1
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra e
kursit'eseja, praktikat profesionale e
klinike, orét ¢ hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni ¢ qé
géshié ¢ pérshtatshme pér realizimin ¢
programit t& studimit.

Né programin ¢ studimit DP Turizém, format kryesore (&
mésimdhénies jané:

Leksionet (2 oré né javé pér ¢do 1éndé);
Seminare (1 oré né javé pér gdo léndE);
Projekte/Detyra, (pjesé e vierésimit & 1€ndés),
Praktiké profesionale;

Mund té themi se ka laboratoré té pérgjithshém, por kétu
mungoiné disa mjedise laboratorike specifike pér Turizmin,
té cilét do 1€ garantonin mé miré aspekte té mésimdhénies
né nivel profesional, aplikativ dhe praktik. Sa i pérket
praktikave ato jané té parashikuara sipas léndéve duke
pérshtatur detyrat praktike 1€ kérkuara né cdo 1éndg, si dhe
praktikat si pjesé e planit mésimor t& studimit. Metodat ¢
transferimit t& njohurive tek studentét jané bashkékohore
dhe pérfshijné mjete audio-vizive dhe sistemin online LMS
gé ndihmon né procesin ¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies.
Nga takimi me studentét u evidentuan lehtésite ¢ sistemit
LMS né mritjen e interaktivitetit me pedagogun dhe jashté
auditorit. Gjithashtu gjaté periudhés sé Pandemisé, Eshtd
pérdorur edhe platforma TEAMS pér realizimin ¢ oréve dhe
kjo ka mundésuar rritjen e pérdorimit t& teknologjisé. Eshié
menduar qé aspektet praktike té cilat ishin planifikuar, por
nuk jané zhvilluar dot pér shkak t& gjendjes sé pandemisé, t&
riplotésohen népérmjet aktiviteteve té tjera me pérfshirjen e
prakticienéve t& fushés, aty ku ka gené e mundur.

UET LMS guidé pér studentét (Ref nr 46.3)

Vizita né institucion, takimi me pedagogél e progrmail, takimi me
studentél ¢ programit

Kriteri 3. Personeli akademik pérdor
forma, ményra, metoda e mundési
alternative & mésimdhénies e
mésimnx&nics, né pérputhjc me

Format e ndryshme, metodat e mésimdhénies jané pragitur
né syllabuset e léndéve 1 programit 1€ studimit, sipas
literaturave pérkatése, mé konkretisht né seksionin e
metodés pedagogjike té seminareve, ku bien né sy pérdorimi

“1-""'_"_5"&',"“3"““‘1”?5“&“1 s i rasteve 1€ studimit, diskutimet dhe zgjidhjet e ushirimeve

pergjithési dhe moduleve e | 1 1) gchié relevante. Nga vizita né institucion, takimi me

aktiviteteve formuese ng veganti, né B : & T

pErgjigje dhe té diversitetit dhe pedagogét e programit dhe studentét ¢ programit, gjithashtu

nevojave t& studentEve. jané pﬁrm?mdw edhe funna si leksionet e hapuil‘a me G!.IBST
speaker, si dhe forma t€ tiera t€ punéve praktike, ku jané
marré parasysh disa kushte 1€ veté studentéve té kétij
program, té cilét njé pjesé kang pérvoié pune né sektor.
Svllabuset e léndéve;
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Fizita ne institucion;

Kriteri 4. Personeli akademik |
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive ¢
koncepteve dhe péndor metoda té
ndryshme té8 mésimdhénics, pérfzhiré
ato interactive e gjith@pérfshirése,
sipas tematikave dhe profilit,

Kompetenca e personelit akademik 1€ angazhuar né
mésimdhénie né kété program studimi evidentohet pérmes
CV (€ stafit, ku vihet re njé pérshtatje ¢ angazhimit t& stafit
né punén kérkimore shkencore dhe zhvillimit t& karrierds sé
stafit me léndét e pércakiara né kéé program, Gjithashw
sipas syllabuseve vihet re se gjithé anétarét kané pérdorur
llojshméring e formave t& mésimdhénies té pérmendura mé
sipér. Vijimésia e programit gjaté pandemisé me
mésimdhénien online edhe pérmes platformés TEAMS, vec
platformés s&¢ méparshme LMS, ka mundésvar qé stafi té
aftésohet gjithashtu mé tepér né pérdorimin e mjeteve
tcknologjike omline, pérvec atyre t€é méparshme si
kompjutera, videoprojektéoré, tableta.

CV e stafit 1é programit fref. ar 20)

Swllabuset e léndéve 18 programit (ref 19)

Urdhér | rektorit pér vijimin e procesit akademik, né vitin 2019-
2020, né kusktet ¢ shkaktuara nga pandemia COVID 19 (refl nr
51)

Kriteri 5. Institucioni duhet té
mbéshtesE stafin pErmes njohjes me
shembujt e praktikave t& mira, & nxisé
dhe t& inkurajojé personelin akademik
pér pérmirésimin ¢ métejshém té

Institucioni nxit dhe motivon stafin pérmes mekanizmave té
vlerésimit t& pedagogut, ményra t& cilat evidentohen né
statutin dhe mregulloren ¢ UET, si dhe né dokumentacionin e
dosjeve 1€ pedagogfve ku pjesé jané edhe vlerésimi i
performancés Institucioni u jep po ashtu mundési

SHRAE oY ESHRG LRSS, pedagogéve & trajnohen dhe 1€ zhvillohen sidomos né
fushén ¢ pérdonmit té teknologjive dhe platformave
digjitale.

Rregullore (Ref. nr 3)

Stanui (Ref nr 2)

LET LMS guidé pér studentés (Ref nr 46.3)

Vizita né institucion: takimi me zyrén e Burimeve njerézore

Shkalla e pErmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushe

standardit plotésisht

-
Standardi TT1.2

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional, duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike
té nevojshme pér realizimin me sukses té aktivitetit mésimor ¢ shkencor
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Kriteret

Vlerisimi

Kriteri 1. Procesi mésimor tearik ¢
praktik, realizohet né hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, funksionale
dhe t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me cilési t8
procesit mésimor.

Infrastruktura ¢ shfrytézueshme pér kété program studimi
éshté e mjaftucshme, funksionale dhe cilésore pér
realizimin e objektivave t& kétij program studimi.

UET ndodhet né adresén: Bulevardi “Gjergj Fishta™ nr 70,
H1 Tirang, périshin 3 godina me njé sipérfage prej 11,500
m’ pa llogaritur sipérfaqet e jashime né dispozicion pér
veprimtari shérbimi, shlodhése rekreative, Té ndara né 3
godina, sipérfaget funksionale pérfshijné sallé té madhe
Aula Magna, Salla leksionesh e seminaresh, salla
laboratorésh dhe bibliotekén. Kéto sipérfage pérgjithésisht
nuk jané t€ ndara sipas fakulteteve apo degéve & studimit
{pérvec né rastet ¢ vecanta 1€ degéve (€ artit gé kané nevoja
specifike pér laboratoré dhe salla, apo aspekte teknike).
Késhtu, né dispozicion té kétij program studimi jané
laboratéoré t& informatikés, aty ku éshté e nevojshme, sallat
¢ leksioneve dhe seminareve té cilat jané té pérbéra nga
videoprojektor, foni, kompjuter deskiop/laptop dhe/ose
tableta si edhe sipérfagen dhe infrastrukturén e bibliotekés.
Kjo e fundit pérbéhet nga 150 vende leximi, 14 PC né njé
sipérfage prej 300 m’. Mijediset jané gjithashiu té pajisura
me sistemin “fan cool”™ dhe me EiFi.

Fizita né institucion;

Infrastrukiura né dispozicion (¢ programit 1€ studimit (Refnr. 42)

Kriteri 2. Personcli akademik dhe
studentét shirytézojné sisteme 1€
mdryshme informatike, infrastrukturg té
konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin ¢ procesin mésimor, si dhe
sistemet ¢ komunikimit & brendsh&m
pir akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiné vetjake té
dhedikuar.

Sistemet informative qé jané né dispozicion né UET jané
dy.

1. UET funksionon me sistemin LMS, sistem i
menaxhimit t& brendshém té informacionit. Procesi
mésimor mbéshtetet nga sistemi LMS (Learning
Management System), i cili bén t&€ mundur gé studenti
té informohet nga pedogogu kudo q& ndodhet dhe té
ndérveprojé me kolegt ¢ kursit online, si dhe t& keté
akses né vlerésimet me piké dhe nota;

2. Gjaté periudhés sé pandemis& UET gjithashtu futi né
pérdorim platformén M3 TEAMS, ¢ cila pérmban
gjithashtu t€ gjitha programet e paketés sé ploté office
365, né mbéshtetie jo vetém & procesit 1@
mésimdhénies online, por edhe procesit té punés
individuale 1€ studentit jashté auditorit, por edhe t&
punés sé pedagogut pér pérgatitjen e materialeve,
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ndérveprim etj;

Studentét kané akses né bibloickén elektronike, ku studentet
dhe stafi mund & shkarkojné artikuj shkencor, pérkatésisht
ne Ebsco, Sage abonim 5 vjecar. Bibloteka ka njé staf &
gatshém né ndihmé té studentdve. Nga informaconi i
paragitur né RVB dhe konstatimet tona nga vizita né
institucion, vlerésojmé se UET ka infrastrukure (&
konsoliduar pér realizimin e programit mésimor, UET ka
njé system té brenshém komunikimi me adresat e e-mail né
outlook.

Kriteri 3. Literatura bazg dhe
ndihmése e vEné né dispozicion té
studentéve né gjuhén ¢ programit (&
studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive & nevojshme té pargshikuara
né programin & studimit.

Gjuha e programit té studimit éshié gjuha shqipe. Né&
syllabuset e léndéve jané té vendosura literaturat sipas
parimeve té ndértimit t& porgramit té léndés, literature ¢
detyrueshme dhe literature e rekomanduar. Vihet re se
shumica e literaturave jang né gjuhg & huaj,
Pra_mungon_referenca né literaturé Shgipe, ndérkohé q&
programi €shté né nivel diplome profesionale dhe ka nevojé
pér literaturé ne Shqip. Megjithaté, GVJ né takimin me
pedagogét e programit, lidhur me literaturén e pérdorur,
mori informacion se ka materiale t&8 pErkthyera 18 veté
pedagogéve, 1€ vendosura né dispozicion pér studentét
pérmes LMS.

Mbi parimet e ndértimit (€ syllabusit t€ lendeve (Ref nr. 39)
Formati I syllabusit, cikli [ paré dhe I dvié { refnr 19.2)

Tukimi me pedapagél & programit”

Kriteri 4, N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentet
aksesojné libranté on-line & fushave &
ngjashme ose 1€ pérafrta me
programin & studimit.

UET né kuadér t€ fuqizimit t€ procesit mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor ka béré &8 mundur qé stafi dhe studentét
té kené akses né disa librari elektronike, duke u abonuar pér
njé periudhé 5 vjecare né SAge & EBSCO si dhe Questia.
Biblioteka ka gjithashtu akses né dy platforma elektronike
pérmes shogatés sé bibliotekave, ASTM compass dhe
Edéard Elgar Publishing

Biblioteka online (Ref nr 435)

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
lzboratoréve, detyrave i€ kursit,
diplomave dhe studimeve specifike
shirytézohet né ményré 18
vazhducshme nga studentét.

UET ka vendosur né dispozicion t€ student®ve katér
laboratoré t€ pajisur me kompjutera ku jan€ instaluar t&
giitha programet (Software) pér realizimin e punés sé
pavarur nga studenti. Kéto laboratoré jané pajisur dhe
pérmes projekteve té ndryshme ndérkombétare né té cilat ka
marré pjesé universiteti. Laboratorét mésimoré jané &
pajisur me mjetet didaktike t8 nevojshme pér zhvillimin e
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praktikés mésimore, GVJ u njoh me laboratorét ¢ UET, né
vecanti me Laboratorin ¢ Novacionit, ku éshté instaluar dhe
printer 3D dhe gjithashiu jané zhvilluar takime dhe
aktivitete edhe té lidhura me natyrén e programit (€ studimit
(Industria ¢ Turizmit dhe nevoja pér Burime njerézore).
Duke gené se viti i fundit, vit kur edhe éshié zhvilluar
programi i studimit éshté viti i pandemisé dhe mésimit
online, nuk mund té thuhet se studentét e kétij programi
kangé patur mundgsi t8 pérdorin laboratorét, por vlen t&
thuhet se Laboratorét né dispozicion 1€ gjithé studentéve né
periudha normale jané té mirépajisur dhe gjithashiu u
krijojné mundési studentéve pér akses dhe pérdorim, sa heré
kané nevojé brenda orareve t€ prezencés né UET.

Infrastrukiura né dispozicion 1€ programit 1€ studimit (Ref
nr. 429

Kriteri 6. W& funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshiet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin ¢
tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nga piképamja e infrastrukturés teknologjike UET ka
investuar né sistemet e fundit kompjuterike me Sisteme
operative Eindo&s 10, laboratorg, lidhje internet EiF1 pér t#
giitha mjediset. Por mé e réndésishmja, procesi mésimor
mbéshtetet nga sistemi LMS (Leaming Management
System), i cili u shpjegua edhe mé lart, si edhe platforma
TEAMS g &shté tipike e njé platforme t€ miréfillté e-
learning. Nga informaconi i paragitur né RVEB dhe
konstatimet tona nga vizita né institucion, vierésojmé se
UET ka infrastrukure té konsoliduar lidhur me platformat
mésimdhénése, pér realizimin ¢ programit mésimor.

Uirdher administratity “mbi thatimin e ploté té procesit mésimor
administrative (¢ platformés UET - LMS (Refl nr. 46.1)

UET = LMS guidé pér pedagogun (Ref nr 46.2)

Standardi [113

Institucioni ngre struktura t& posagme né nivel institucional, té cilat garantojné cilésing e
mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit dhe rritjen ¢ vetédijes pér

% VR

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni organizon

Né funksion té procesit mésimor-kérkimor, UET ka
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struktura/njési né nivel institucional € | organizuar  stuktura 1€ posagme @& promovojné
ndjekin, vierésojné dhe monitorojné pérmirésimin e cilésisé. Njésité ndihmése né funksion té

procesin e mésimdhEnics dhe procesit mésimor- kérkimor jané:

koordinojné dhe bashkérendojné me o - )

njésité kryesore/baze aktivitetet né - Zyra e Standardeve dhe Cilésisé, ¢ cila kujdeset pér
kuadér & pérmirésimit 1€ cilésisé sé hartimin, pérditésimin dhe rishikimin ¢ kuadrit
saj. rregullator t& institucionit dhe procedurave, né pérputhje

me legjislacionin né fugi, standardet ¢ cilésisé dhe
praktikat ¢ mira kombétare dhe ndérkombétare, si edhe
monitoron zbatueshmériné ¢ tyre nga strukturat dhe
personeli i instituciomt;

- Komisioni i Sigurimit t& Brendshém € Cilésisé,
népérmjet vlerésimit 1€ efikasitetit té veprimtarive gé
ushtrohen né UET, me synim pEmmirfsimin e
vazhdueshém té cilésise,

Veprimtaria ¢ KSBC pérfshin monitorimin ¢ vazhdueshém

te institucionit ng;

« Ndjekjen ¢ vazhdueshme t& programeve té léndéve,
zbatimit, rishikimit, pérditésimit t& tyre, népérmjet
krijimit dhe pérmirésimit & vazhdueshém &
performances;

+ Ndjekjen e vazhdueshme 18 nivelit 1€ cilésisé sé stafit
akademik dhe ndihmés, si edhe kualifikimit t& tij;

* Monitorimi i vazhdueshém i procesit & mésimdhénies
dhe i vlerésimit 1€ studentéve dhe ruajtja e cilésisé sé tij;

o Ndjekja e vazhdueshme ¢ ecurisé s& kérkimit shkencor
né institucion;

Kéto njési ndjekin me pérgjegjshméri problemet g€ lidhen

me mésimdhénien, vlerésimin institucional dhe zhvillimet

mésimore né mitjen e cilésisé 58 formimit té studentéve.

Veprimtaria e tyre miratohet dhe rregullohet nga Senati i

Universitetit.

Mbi sigurimin e brendshém (é cilésisé ( Refnr. 8)

Statuti I UET (Refnr. 2)

Plani [ veprimit KSBC {refnr 30.3)
Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé éshté | Cilésia e procesit t¢ mésimdhénies Eshté né fokus t@
pérgjegjése pér procesin e Departamentit t& Menaxhimit dhe Marketingut si dhe

mésimdhénies, cilésing e saj dhe mitjen | Fakyltetit t& Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit, N& kuadér

e vetédijes te personeli skademik dhe | ¢ rrijes dhe pérmirésimit, t¢ performances akademike -
studentét pér cilésing ng programete | pagimore kéto dy njési bashképunojné ngushtésisht me
Adresa: “Rrug e Diurrésit™ Frmadl; info@ascal.al
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studimit qf ofron,

KSBC-né pér garantimin ¢ cilésisé gjaié ushirimit €
veprimtarive akademike, kérkimore, t& personelit akademik
dhe t& studentdve. Institucioni ofron mund@sing e
trajnimeve dhe éorkshopeve té ndryshme 1€ cilat orientojné
personelin akademik dhe personelin mésimor-shencor né
pérditésimin dhe kualifikimin e métejshém profesional,
Gjithashtu pér zhvillimin ¢ metodave 8 reja 1€
mésimdhénies, ndigen si praktiké leksionet ¢ dhéna nga
lektord t& fruar vendas t2 cilét jang personalitete né fushén e
tyre, por dhe té huaj, pjesé e té ciléve jané dhe nga programi
ERASMUS+, Té gjitha kéto shkémbime i shérbejné rritjes
s¢ vetddijes & personelil akademik dhe studentéve pér
cilésiné e mésimdhénies dhe programit t€ studimat.

Mbi sigurimin ¢ brendshém 1€ cilZsisé (Ref. nr 8)

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jané
pérgjegids pér sbatimin ¢ programeve
té studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin ¢ mésimdhénies dhe
implementimin e metodave (& reja, né
pérputhje me natyrén dhe specifikén ¢
programeve profesionale.

Personeli akademik pohoi se ka punuar vazhdimisht pér
pérmirésimin ¢ mésimdhénies, né aspekte si syllabuset ¢
1éndéve dhe metodat e zhvillimit t& oérve me studentét. N&
takimin me pedagogét u evidentua nga GV se syllabuset ¢
sé njéjtés léndé g€ jepet né disa programe, psh, né bachelor
dhe né DP Turizém, nga piképamja zyriare jané njésoj, por
vetém giaté zbatimit né klasé pedagogét b&jné diferencén
midis programeve té ndryshme, duke u fokusuar né DP tek
rastet studimore dhe mund@si t& aftésimit né praktiké. NE
kété aspekt u sygjerua qé kéto elemente € zbatimit té
diskutohen pér tw evidentuar edhe nga piképamja e
dokumentacionit zyrtar, psh, shtojcé syllabusi ose ndonje
formé tjeter dokumentacioni.

Sa i pérket personelit ndihmésakademik, gjaté vizités né
institucion u konstatua se Pérgjegjési i Departamentit né
bashképunim me Sckretanné Mésimore monitorojné
zhvillimin e progesit mésimor. Institucioni ofron trajnime
ndérkombétare ne kuader te programit Erasmus+ pér stafin
akademik dhe personelin ndihmes akademik pér
pérmirésimin ¢ mésimdh&nies dhe implementimin e
metodave t€ reja népérmjet praktikés sé leksioneve té
hapura. Pjesémarrja né projekte apo shkémbime pér kété
program specifik nuk aplikohet, pasi ka vetém njé vit qé
éshté hapur dhe ky &hté pikérisht viti pandemik, por zyra ¢
projekteve pohon se, pavarésisht se nuk ka partneritete
Erasmus+ per kete DP turizém, kjo diplomé do t€ shihet me
prioritet né thirrjen ¢ re Erasmus + dhe aktualisht po
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gjurmojne partnere te huaj.

(Vizita né institucion, takimi me pedagogét e programii;
takimi me pérgiegiésin e departamentit; takimi me
sekretaring mésimore; takimi me zyrén e profekieve)

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité
pérgjegiése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies pirmes trajnimeve té
vazhdueshme 18 personelit akademik
pér pérmirésimin ¢ aflésive 1&
mésimdhEnies dhe implemantimit &
tyre,

Referuar RVB - se, Departamenti i Menaxhimit dhe
Marketingut ka realizuar leksione (& hapura me pjesémarrje
pedagogé apo specialisté (€ mirénjohur té fushés s€ turizmit,
me synim marjen ¢ pérvojés metodologjike dhe
pedagogjike nga personeli akademik. UET ka strukturat ¢
duhura pér 1€ ofruar trajnimeve dhe @&orkshope pér
personelin akademik, Konkretisht Qendra pér Kérkim
Shkencor dhe Metodologji né UET. Stafet akademike sjellin
pérvoja té reja pérmes shkémbimeve né programet Erasmus,
né shumé programe studimit dhe sidomos edhe né
programet ¢ ofruara nga Departamenti i Meanxhimit dhe
Marketingut, por sic u tha edhe mé lart t& kriterin 3, nuk
mund té evidentohen fakte né kété program si program i i,
por vetém pér pedagogét e programit.

Sa i pérket cksperimentimit t& metodave té reja, kétu nuk
shihen evidenca t& pérfshirjes sé metodave mé € fundit
innovative, sic jané ato 1 “Learning by doing”, {€ mésuarit
pérmes lojés, 18 mésuvarit né mjedise t€ tjera, etj, por
mbetemi  tek aplikimi pérmes rasteve  studimore,
diskutimeve né klasé, apo pérdorimi i materialeve video dhe
audio. GVJ sygieron plotésimin dhe shumellojshmerine e
metodave apo dhe kombinimeve te ndryshme.

Raporti | mobiliteteve 1€ zyrés s€ projekieve dhe parineriieteve,
marréveshfe active Erasmus plus KAIO7 zhatuar giaté 2019-
2020 (Ref. nr. 43.2)

Fiziva né institucion, takimi me pedapogdl ¢ programif

Kriteri 5. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda 12 reja né mésimdhénie,
analizojné efektet ¢ pritshménté dhe
raportojné né ményré penodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Njé formé e ftestimit 18 metodave t€ pérdorura né
mésimdhnéie éshié ajo pérmes marrjes sé feedback nga
studentét népérmjet focus grupeve lidhur me procesin
méismor si dhe diskutimi nga stafi akademik dhe
Pérgjegjési i Departamentit i aplikimit tek studentét. KSBC
analizon efektet e pritshmérité se studentéve né kéto focus
grupe dhe i raportojné né ményré periodike pér rezultatet
Pérgjegjésit té Departamentit, i cili rishikon metodat e
mésimdhénies me stafin akademik,

Aktualisht nuk ka ndonjé evidencé té efekteve apo
ndryshimeve té fakteve me pritshmérité konkretisht pér
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

realizimin ¢ ndonje metode innovative konkrete. Pérshkrimi |
i efekteve mbetet thjesht né kuadrin e evidentimit té
kénaqEsisé nga studentét sa i pérket procesit,

Vizita né institucion, takimi me pedagogét e programii, takimi me
NJSBC;

Standardi [1L4

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme pér vlerésimin e njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe garanton vler&sim té drejté dhe transparent, bazuar ng meritén

pér gdo student.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra ¢ testimit
¢ vlerézimit t& njohurive dijeve dhe
aftésive profesionale pércaktohen né
mregullore t& posacme, té cilat béhen
publike. Institucioni mban dhe ruan
dokumentacionin e vlerésimeve,
ankimimet dhe rishqyrtimet e vierésimit,
sipas afateve ¢ procedurave né megulloret
pérkatése.

Bazuar né rregulloren e UET, format e kontrollit té dijeve
pércaktohen né nenin 24 si mé poshté:

Viergsimi i pérgatitjes akademike & studentit mbéshtetet
né parimin ¢ kontrollit (& vazhdueshém. Nota
pérfundimtare  &shté rezultante ¢ kombinimit &
elementeve 1& méposhtém:

24.1 Pér léndét e Tipologfisé I

a. Provimit pérfundimtar (40%)

b. Detyrave praktike: 2 (dy) x 30% = (60%)

24.2 Pér léndét e Tipologjise If

a. Provimit pérfundimtar (40%)

b. Provimit té ndérmjetém (30%)

¢. Detyrés sé kursit (20%)

d. Nivelit t& diskutimit né seminare (10%).

Léndét ¢ programit t& studimit DP Turizém jané t€
tipologjisé . Pérshkrimi lidhur me formén e kontrollit dhe
vlerésimit t& njohurive vendoset né syllabusin ¢ secilés
léndé té kétij programi Syllabusi ngarkohet né sistemin
LMS nga ku mund té aksesohet lehtésisht nga studentét.

Format e kontrollit gjithashtu vendosen né regulloren ¢
programit t& studimit
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Rregullore e UE frefl nr 3)

Rregullore e programit té studimit {ref- nr 7)

Formati i syllabusit, cikli I paré dhe I dyié ( refnr 19.2)
Svllabuset e programit 1€ studimit (refl 19.1)

Kriteri 2. Testimi & vler&simi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra 12 ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit 1€ demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e fituara,

Testimi ¢ vlerésimi i njohurive dhe aftésive profesionale
realizohet né forma té ndryshme si: pjesmarrja aktive;
plotésimi i detyrimeve (detyrave té kursit); testimet gjaté
vitit; Provimi pérfundimtar.

Vlerésimi 1 studentit ndahet né vlerésim i vazhduar gjaté
vitit pér elementét e pércaktuar né programin ¢ modulit, s1
dhe vlerésimi pérfundimtar. Duke shqyrtuar Syllabuset ¢
léndéve rezultoi se raporti &hté né masén 40% (provimi
pérfundimtar) dhe 60% vlerésimi i vazhduar gjaté vitit
(aktivizimi, detyra kursi, testime). Kjo formé inkurajon
angazhimin aktiv & studentéve gjaté kursit.

Rregullare e programit (€ studimit (ref. nr 7)

Syllabuset e programit 1€ studimit (ref. 19.1)

Kriteri 3, Né fillim 1€ ¢do lénde/moduli,

studentét informohen me metodologjiné &

testimit e vier&simit 1€ njohurive, dijeve
dhe afiésive profesionale ¢ shkencore (&
parashikuara né syllabuset ¢ léndéve/

moduleve nga titullari i 1End8s /modulit.

Shkalla e vlerésimit té pkéve me shkrim dhe format e
kontrollit t& dijeve dhe pse gjenden né rregulloren e UET,
u béhen té ditur studentéve me programin e studimit,
syllabusin ¢ 1&ndés, q& né javén e pare t€ fillimit t&
mésimit nga pedagogu i léndés. Studentét e programit té
studimit jané informuar o€ distance pérmes sistemit LMS
né lidhje me léndét, pérmbajtjen e tyre dhe metodologjing
e vierésimit 1& njohurive.

Rregullore e programit 1€ studimit, pika 5.1 dhe 5.2 (ref nr 7)

Kriteri 4. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gyithe vitit
akademik, duke vené né zbatim sisteme
elektronike & testimit dhe vlergsimat, &
cilat garantojné anonimatin, eliminojné
forma t& ndryshme abuzimi dhe rmisin
transparencén.

Referuar RVB-se, vlerésimi gjaté vitit pérmes detyrave
dhe provimeve té ndérmjetme € cilat zhvillohen si mregull
né javén e 7-&, inkurajon angazhim dhe ndérveprim té
studentit dhe e pérgatit alé pér sezonin ¢ provimeve,
Vlerésimi gjaté vitit dhe vier&simi pérfundimtar gjenden
né formé elektronike pérmes sistemit LMS. Gjithashtu
rezultatet e studentit dokumentohen né dokumenta si
regjistri i pedagogut dhe pasqyra e vleresimit dhe
depozitohen né Sekretariné Mésimore. UET i kushton
shumé réndési transparencés dhe privatésisé sé vierésimit,
Vendosja ¢ rezultateve né sistemin elektronik LMS, lejon
secilin student t& shikojé vetém vlerésimin e tij dhe
askush tjetér nuk ka akses pér t& paré vlerésimet e tjetrit.
Gjithashtu vlerésimi béhet né kohé. Ndérkohé UET ka
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pérdorur edhe format e vlerésimit né ményré elektronike
(népérmjet Clean Score), njé nga format bashkékohore té
kontrollit 1€ njohurive dhe vlerésimi 1 studentéve.
Pérdorimi i sistemit TEAMS gjithashtu lejon vierésimin
elektronik té testeve dhe quizeve gé realizojné pedagogét
giaté semestrit dhe kéto reduktojné abuzimin dhe
subjektivitetin e vlerésimit té studentéve.

Rregullore e UET (Ref. nr 5)

Kalendari akademi (Ref, ne 10,1, 10,2, 10.3)

UET — LMS guidé pér studentét

Vizita né institucion, takimi me pedagogégt e programit

Kriteri 5. Vlergsimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale realizohet nga
komisione provimi, shogérohet me
komente & késhilla mbi procesin e 8
nxénit pér 1€ ndihmuar studentin &
pérmirésohet né 18 ardhmen.

Vlerésimi i njohurive pér cdo 1éndé realizohet nga
pedagogu titullar i léndés, kur ky &shté i vetém dhe nga
pedagogét, kur ka mé shumé se njé pedagog lektor dhe
seminarist pér lendén. Né kéto raste komisioni i provimit
pércaktohet nga Pérgjegjési i Departamentit. NE rastin ¢
mbrojtjes sé diplomave dhe Praktikés Profesionale, kéto
realizohen me komision pérkatésisht me 5 dhe 3 anétaré,
ku né rastin e praktikés, njéri prej tyre &sht# pérgjegjisi i
praktikés pér departamentin. Vlerésimi i praktikés &shié
kusht pér pérmbushjen e detyrimeve lidhur me kreditet ¢
programit dhe me diplomimin.

Rregullore e programil 1€ studimil {ref. nr 7)

Kriteri 6. Rezultatet ¢ kontrollit t& dijeve
dhe aftésive profesionale bazohen né
merité dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret pérkatése,
duke garantuar njékohésisht t& drejtat e
studentéve, pér "u njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim & vlerésimit né
pérputhje me kéto rregullore.

Sipas rregullores s& UET provimet realizohen duke u
mbéshtetur né procesin e sekretimit, i cili garanton
vierésimin mbi bazé € mertés dhe redukton
subjektivitetin e vlerésimit. Né rastin e vlerésimeve gjaté
vitit pandemik né rastet kur procesi &shté zhvilluar online,
sigurisht gé platformat garantojngé vlerésimin objektiv
duke mbéshtetur forma té vlerésimit standarte.

Sa i pérket respektimit (€ 1€ drejtave té studentit pér tu
njohur me vlerésimin dhe pér 1€ rishikuar vierésimin kur
nuk éshté dakort, kjo amhet pérmes garantimit 1€ procesit
nga regulloret ¢ UET dhe megullorja ¢ programit, si dhe
nga zbatimi i kétyre procedurave nga pedagogu dhe
kontrolli dhe pérfshirja ¢ pérgjegjésit t& departamentit, né
rastet ¢ nevojés pér ngritjen ¢ komisioneve vlerésuese
sipas rastit pérkatés.

Rregullore e UET, neni 32 (Ref nr 5)
Rreguilore e programil 1€ studimit (ref. nr 7)
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1L5
Zhvillimi i programit t& studimit, deri né diplomim, garanton rritjen e aftésive krijuese ¢
zbatuese tek studentét duke dhéné njekohésisht njohuri té aplikuara dhe kompetenca
profesionale lehtésisht té pérdorshme né tregun e punés, apo pér studime (& métejshme.

Kriteret Vierésimi

Kriteri 1. Programi i studimit Programi i studimit realizohet me 120 kredite, né gjuhén
#hvillohet né ményré 1€ tillé qé & shgipe, me formé studimi me koh& t& ploté, me kohézgjatje
garantojé pérflimin ¢ njohurive, normale 2 vite akademike (4 semestra), né pérfundim té té
zhwillimin ¢ aftésive profesionale dbe | o Jaghohet diplom profesinale né “Turizém”. N&
tt:_manljal.esmdemﬁve, q&lja.né * | rregulloren ¢ programit t& studimit gienden afiésité dhe
ml.uhjf e kapacitetet e studentéve q synon (& krijojé programi, si
nxénit pér programet me karakter : ; 2 T
peafbatonsl njohuri e koncepete bazé, aftési drejt njé licence

profesionale, aftési pér puné kérkimore aplikative, afiési pér
puné praktike, aplikative, pér promovim personal.

Programi i studimit synon t€ pajisé studentin me njohurité
teorike bazé té menaxhimit dhe Turizmit, aftésité praktike
dhe aftési pér zhvillim karriere né profilin e turizmit né
pérputhje me tregun e punés. Kurrikula e programit té
studimit pérmban 5 kategori pérmes t€ cilave studentét
fitojné njé grup kopetencash t¢ ndara né A) Léndé bazé; B)
Léndé karakterizuese; C) Léndé ndérdisiplinore/integruese;
D) Léndé plotésuese; E), Detyrime pérmbyllése; Sipas
ketyre kategorive programi pérbéhet nga léndé pérkatésisht:
A) Léndé Bazé 19 kredite (16%): 1. Hyrje né Sociologji, 2.
Hartim dhe menaxhim projektesh, 3. Shkrim akademik, 4,
Hytje né administrim biznesi:

B) Léndé Karakterizuese 58 kredite (48%): 1.Parimet e
kontabilitetit 2. Kontabilitet kosto, 3. Statistiké e aplikuar,
4. Hyrje né financé, 5. Matematiké 1, 6. Bazat e
marketingut, 7. Bazat e turizmit, 8. Hyrje né trashégiminé
kulwrore, 9. Komunikim ndértkulwror, 10. Sjellje
organizative;

C}) Léndé ndérdisiplinore 24 kredite (20%):1. Histori arti 2.
Hyrje né industriné e mikpritjes, 3. Sjellje konsumatore, 4. |
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Menaxhim i produktit dhe i cmimit, 5. Trash&gimia natyrore
dhe turizmi kulturor, 6. Muzeologji dhe muzeografi;

D) Léndé plotésuese 14 kredite (12%3): 1. Anglisht, 2. Bazat
e Informatikés, 3. Praktike dhe Zhvillim studenti;

E) Detyrime pdrmbyllése 5 krdite (4%): 1. Provim
formimi/projekt professional;

Té gjitha léndét zhvillohen sipas Tipologjisé I, né ményré |
interaktive leksione e seminare nga lektoré t€ kualifikuar e
té specializuar n€ fushat pérkatése, Ngarkesa &shté e
balancuar mes semestrave dhe 1Endét ndjekin njé radhé gé
éshté e nevojshme pér pérvetésimin ¢ tyre. Né syllabuset e
detajuara jané specifikuar kompetencat qé fitojné studentét
né secilén 18ndé t& programit € studimit.

Lidhur me afiésité dhe kompetencat e krijuara nga programi
i studimit né raport me léndét, vihet re se duhet rregulluar
njé raport mé i miré tek léndét ndérdisiplinore, ku raporti e
kalon maksimumin prej 15% g€ duhet t& kené si peshé kéto
léndé. NE fakt kjo nuk éshté vetém njé shifér por gjykojmé
qé lidhet pak me filozofiné e pérgjithshme t& programit dhe
departamentit pér tu dhéné studentéve njohuri dhe
kompetenca té pérgjithshme si ato t€é menaxhimit,
marketingut, matematiké statistiké, financg, kontabilitet,
duke zgjeruar kompetencat e pérgjithshme dhe vetém duke i
specifikuar pérmes shembujve/rasteve. Por né fakt edhe né
aspekte teorike ka diferenca dhe literatura bashkékohore ¢
té pérshtatshme qé krijojné njohuri specifike menaxheriale,
marketing apo financékontabilitet pér ndérmarrjet turistike.
Ka léndé si psh hyrje né industnné ¢ mikpritjes qé éshté
léndé karakterizuese, dhe jo léndé ndérdisiplinore apo
integruese, qé sipas planit edhe mund & mos zgjidhet fare
nga studentét té cilét pasta) rezultojn€é me mangés: té
theksuar t& njohurive specifike sa i pérket industrisé s&
mikpritjes. Vihet re s¢ mungojné disa aftési gé merren
pérmes léndéve té kudogjendura né programe t& turizmit sic
jané Meaxhimi né ndémarrjet turistike, agjencité e
udhétimit, Marketingu 1 tunzmit, Destinacionet turistike et).
Ndérkohe gé¢ mund t& zvogélohet numn i krediteve apo té
bashkohen léndé me karakter t€ pérgjitshém né disa léndé &
pérshtatura edhe nga ana teorike me industring turistike psh
kontabiliteti né nd&rmarrjet turistike, pér t"iu 1éné mé shumé
vend formimit té aftésive té specializuara pér tunizmin.
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Rregullore e programit t& studimit ( refnr 7)
Plani mésimor [ programit (& studimit (Ref. nr 14.1)
Plani sipas A-E

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
njohurité ¢ pérshtatshme dhe
zhvillimin e aftésive t& vecanta né
fushén e teknologjisé s€ informacionit,
humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit, duke mbéshietur
diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave apo ¢éshtjeve té
caktuara,

Njohurité e studentéve lidhur me aftési né fushén e
teknologjisé jepen nga lénda Bazat ¢ informatikés. Lénda
bazuar né programin nuk jep njohuri specifike pér
programet e shumta apo format e aplikimit t& sistemeve né
turizém, vetém njohuri bazike.

Njohurité né shkencat humane, sociale dhe komunikimit
jepen pérmes disa léndéve, si Hyje né sociologji,
Komunikim ndérkulturor, Sjellje organizative, sjellje
konsumatore, etj, baza e aftésimit né kéto aspekte Eshié
shumé e mirc edhe pér shkak té aplikimit t& rasteve praktike
dhe diskutimeve té cilat evidentohen si nga syllabuset ashtu
edhe nga takimi me pedagogét dhe studentét e programit.

Plani mésimor i programit 1& studimit (Ref. nr 14, i)
Sylfabuset e léndéve (Ref. nr 19.1)
Vizita né institucion takimi me pedagogét ¢ programit

Kriteri 3. Mésimdhénia realizohet mbi
bazé kompetencash g€ t"u jape
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurité ¢ marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale, duke garantuar
realizimin né praktikeé té
marréveshjeve me punédhénésit e
aktorét e bimesit né pérfitim 1&
formimit praktik & studentéve,
Personeli akademik nd@rthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar
formimin cilésor dhe pér 1€ nxitur
mobilitetin ¢ studentéve.

UET ka njé tradité t&¢ miré né krijimin e mamréveshjeve &
bashképunimit me aktorét e biznesit. Né radhé (& paré né
kété program studimi evidentohet se ka lindur si nevojé ¢
bizneseve pér burime njerézore 1¢ kualifikuara, né fushén e
turizmit, si agjenci dhe tur-operatoré ¢ médhenj dhe mé tej
jang zhvilluar edhe disa takime me biznese t& ndryshme
pérfshiré edhe ato né fushén e turizmit. Aktualisht né
kushtet e pandemisé, nuk mund t& evidentojmé aplikimin e
njehurive né kushte & laboratoréve, por sic u tha edhe mé
lart, ka vetém laboratoré ku mund té aplikohen njohurité e
pérgjithshme t& teknologjisé dhe jo aspekte t& vecanta 1é
lidhura me fushén e turizmit, kur né fakt ka shumé Software
apo aplikacione specifike 18 fushés q& mund té pérdoren.
Nga ana tjetér marréveshjet me operatoré mund t& shérbejné
shumé miré pér 1€ testuar njohurité e marra pérmes oréve té
vizitave (1€ cilat mungojné né syllabuse) né cdo 1éndé dhe
jo vetém duke u bazuar tek praktika mésimore. Shtrirja e
praktikés vetém né njé semester né fund té studimit
giithashiu e pérgendron vémendjen né 4 semestra né teori
dhe raste studimore, por njé shtrirje ndryshe mund té ishte
dhe njé qasje diferencuese e diplomés profesionale.

Marréveshiet e bashképunimit
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Plani mézimor { programif ¢ studimit (Ref. ar 14.1)
Syllabuset e léndéve (Ref. nr 19.1)
Vizita né institucion takimi me pedagogét e programit

Kriteri 4. N& pérfundim té ¢do moduli
apo lEnde, personeli akademik
vleréson, analizon e shqyrton
kompetencat dhe aftésité ¢ fituara nga
studenti, t& paragitura né programin ¢
studimit dhe syllabuset e gdo lEnde,
duke nxjemré né pah géshtjet mé (&
réndésishme dhe orientojné studentEt
pér implementimin e tyre.

Vierésimi i arnitjeve dhe kompetencave té studentit
realizohet sipas rregullores pérmes vlerésimit té vazhduar
dhe vlersimit pérfundimtar. Analizat e rezultateve b&hen né
nivel lénde dhe departamenti duke nxjerré péérfundime
lidhur me pérmirésime t& caktuara qé duhet t&€ ndérmerren
né vijimési. Format aktuale té vlerésimit té studentéve kané
feedback pozitiv nga veté studentét.

Rregullore e programil 1€ studimit {refl nr 7)
Svllabuset e léndéve (Refl ne 19.1)
Fiziia né institucion fakini me studentél ¢ programit

Kriteri 5. Institucioni harton
procedura té posagme, t€ njohura e
publike pér diplomimin e sudentéve
dhe garanton mbéshtetjen dhe
udhézimin & studentéve né procesin e
diplomimit. Ai mban regjistra Zyrtaré
t& studentéve t& diplomuar dhe i
pérditéson ata né fund té gdo viti
akademik.

MNé bazé t€ megulloreve té€ instituciomit dhe programit
pérshkruhet zhvillimi i procesit té diplomimit t& studentéve
té programit DP né Turizém. Pér t'u diplomuar studenti
duhet t'i nénshtrohet njé provim formimi, ose & mbrojé njé
projekt profesional, 1 cili té lidhet ngushté me tematikén qé
mbulon programi i studimit dhe &hté njé punim i lidhur me
praktikén e sektorit. Departamenti pércakton kriteret dhe
standartet ¢ hartimit t€ kétij projekti dhe informon studentét
pér procedurat dhe kriteret e kalimit t& provimit t& formimit
ose projektit.

Rregullore e programit 1€ studimit (ref- nr 7)

Kriteri 6. Nj&sia pérgjegjése, personeli
akademik dhe udhéheqésit akademiks
onentojné dhe ndihmojné studentét pér
pérgatitjen e punimit 1¢ diplomés,
realizimin e veprimtarisé praktike dhe
pérpunimit t€ rezultateve, duke
garantuar bashképunimin edhe me
akiord & jashtém pér realizimin ¢ 5aj.

Lidhur me praktikén mésimore, ajo mbikqyert nga drejtuesi
i departamentit né bashképunim me zyrén e karmierés.
Zhvillimi i praktikés gjithashtu rregullohet pérmes
megullores s¢  vecanté., Personeli  akademik onenton
studentét né pérzgjedhjen e projektit praktik sipas fushave
té kérkimit gé mbulon departamenti. Studentét udhézohen
népérmjet seancave metodologjike dhe sipas njé kalendan
takimesh t& shpallur, duke i ofruar atyre ndihmé lidhur me
informacione, udhzime dhe materiale t8 nevojshme,
népérmjet  koordinatorit t€ programit. Sa 1 pérket
matenaleve té provimit (€ formimit edhe ato jepen bazuar
mbi procedurat pérkatése, népérmjet LMS dhe komunikimit
me studentét.

Rregullore e programif i€ studimit {refl ar 7)

Rregullore e prakiikés
Lirdher administratity “mbi zhatimin e ploié 1€ procesit mésimar
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administrative 1€ platformés UET - LMS (Ref. nr. 48.1)

Shkalla e pérmbushjes sé Pérn et | Pérmbushet

standardit ' | plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé 1 t | Pér ;

standardeve t& fushés IT1 ik __'__-'T;_:Eﬁ!:-—-'; Bl s
X

IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE

STUDIMIT DHE

MBESHTETJA E STUDENTEVE

Standardi IV.1

Institucioni 1 arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér pérzgjedhjen dhe cilésing e
personelit g8 mbulon programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né
ményré eficente dhe efektive nga ana e tyre

Kriteret

Vierésimi

Kriterd 1. [nstitucioni harton dhe
zbaton procedura dhe kritere t&
pergjithshme dhe specifike 1&
shpallura, qé garantojné pérzgjedhjen
& personelit me nivelin ¢ duhur té
kualifikimit dhe né pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen ¢ programit (& studimit,
ni pérputhje me bazén ligjore né fugi
dhe aktet e brendshme rregullatore (&
tij.

Referuar rregullores pér Burimet njerézore pika G.f, UET ka
parashikuar procedurat pér rekrutimin e personelit. Drejtoria
e Burimeve Njerézore ndjek gjithé procedurat pér plotésimin
e vendeve vakante né strukturé me rekrutimet. Procedura e
verifikuar nga dokumentacionet mbéshtetése dhe nga vizita
né terren pérfshin disa hapa 1€ réndésishme qé nga shpallja e
vendit vakant, vendosja ¢ knitereve té pranimit né pérputhje
me kérkesat pér realizimin ¢ ngarkesés mésimore dhe punés
kérkimore shkencore, ngritja e komisioneve, vlerfsimi i
dosjeve, zhvillimi i konkursit, informacioni pérfundimtar dhe
vendimi i emérimit. Edhe personeli akademik me kohé té
pjesshme i nénshtrohet procesit, pérvec pjesés sé intervistés,
Shpallja e vendit vakant béhet pérmes fages sé Eeb dhe cdo
kérkesé, pyetje apo komunikim béhet gjithashtu pérmes e-
mailit zyrtar & vendosur né Eebsite. Pér kété program
studimi nuk ka patur rekrutim pasi ka vijuar punén me stafin
aktual t& brendshém dhe € jashi®m pér 1€ gjitha 1éndét

Statuti UET (Ref. nr. 2)

Brishura Delumenta né zhatim 1 statutit: Burime njerézore pikat
G dhe I (Ref nr. 11)

Kriteri 2. Institucioni mbledh, ruan

Dokumentacioni  lidhur me personelin ¢  institucionit,
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dhe perditéson gdo vit akademilk (&
dhénat e personelit 1€ angazhuar né
programin & studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarst ¢ personclit
akademik té pérfshiré né program,
personin pérgjegjés pér organizimin e
programit & studimit, angarhimin ¢
¢do anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, pérfshiré tutorét apo
viézhguesit e praktikés né institucionet
partnere, si dhe até t& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ (& angaehuar,

pérfshiré personelin akademik efektiv dhe até me koh& (&
piesshme ruhet dhe pérditésohet nga Zyra e Burimeve
Njerézore, e cila ruan Dosjen Individuale t€ Stafit Akadermik.
Drejtoria ¢ Burimeve njerézore menaxhon dosjet personale 18
€ gjithé punonjésve, dokumentacionin personal t€ cdo
punonjési, librezén ¢ punés dhe ndryshimet né dosje pér
shkak té zhvillimit té karrierés déshmité ¢ kualifikimeve té
métejshme t€ stafit. Nga vizita né institucion me drejtues (&
zyrés sé& burimeve njerézore, u evidentua mbajtja e té
dhénave dhe dosjeve me € gjithé elementét, duke béré njé
pérzgjedhje me dy anétaré té stafit dhe u pa sakisia e
mbajtjes s& informacionit pér stafin. Zyra e Burimeve
Njerézore evidenton edhe realizimin ¢ ngarkesés mésimore
nga stafi né cdo semestér.

Broshura Dokumenta né zhatim 0F statutit; Burime njerézore pikar
G dhe I (Ref nr. 11)

Fizita né institucion zyra ¢ burimeve nferizore

Kriteri 3. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t€ burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve 1€ studimit
me karakier profesional dhe pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe 1@ barabarta pér
kryerjen e detyrave t€ personelit né
ményré profesionale.

Krijimi i mjedisit dhe mundésive té barabarta pér kryerjen ¢
detyrave té personelit, pérfagésohet nga nivelet drejtucse (&
institucionit né pérgjithési dhe nga nivelet drejtuese té
departamentit né vecanti. Né té gjitha dokumentet strategjike
bazé, Statuti, Strategjia rregullorja ¢ UET, shprehet garancia
pér liriné akademike t€ pedagogut dhe pér cilésiné e larté né
proceset  akademike dhe infrastrukturé s€ institucionit,
krijimin e njé mjedisi nxités, bashképunues dhe zhvillues pér
profesoratin, studentét dhe stafin e UET. Institucioni
gjithashtu anagazhohet pér vierésimin e drejté 8 stafit
akademik, duke bazuar wveprimtariné né maten e
performances. Informimi  é&hté  gjithashtu  shumé i
réndésishém lidbur me mundésité gé ofrohen né UET pér
projekte, kérkim shkencor dhe zhvillim, qé krijojné barazi
dhe oportunitete té njéjta pér studentét dhe personelin
Referuar dokumentit (Aneks 23.1. cilesia e stafit
mesimdhenes per programin e studimit, tabelat 6.1, 6.2, dhe
6.3), t& dhénat pér stafin ¢ angazhuar né mésimdhénic pér
kété program studimi pér gjaté tre viteve akademike jané si
mé poshté:

Pér vitin akademik 2020-2021 jané t&¢ angazhuar 10
pedagogé gjithsej, ndér t& cilét 9 PAE, nga ku 6 me
tituj/grada dhe 1 PAK me grad.

Mbulimi i programit né pérgindje éshté 90% PAE dhe 10%
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PAK.

Pér wvitin akademik 2019-2020 jané € angazhuar 17
pedagogé gjithsej, ndér té cilét 16 PAE, nga ku 11 me
tituj/grada dhe 1 PAK.

Mbulimi i programit né pérgindje éshié 94% nga PAE dhe
6% PAK.

Pér vitin akademik 2018-2019 jané t¢ angazhuar 14
pedagogé gjithsej, ndér t& cilét 13 PAE, nga ku 6 me
tituj/grada dhe 1 PAK me titull,

Mbulimi i programit né pérgindje éshté 93% nga PAE dhe
T% PAK.

Statusi UET (Ref nr. 2)

Rregullorioc UET (Ref. ne 5)
Broshura Dokumenta né shatim (€ statufit: Burime njerézore (Refl
nr. £}

Kontratat me personelin akademi 1& brendséhém dhe 18 fashtém si
dhe shtesat pérkatése ( Ref- Nr 24.1 dhe 24.2)

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin ¢ vazhdueshém dhe
zhvillimin ¢ métejshém profesional (&
personelit & mbulon dhe administron
programin & studimit, pérmes
organizimit t& programeve specifilke
pér metodat inovative
mésimdhénies ¢ pérdorimit té
teknologjive té reja, si dhe
mbéshtetien pér kualifikimin e
métejshém profesional té personelit
akademik e té personelit mésimor-
shkencor.

Shkalla e pérmbushjes sé

Personeli & mbulon programin e studimit kualifikohet dhe
zhvillohet né ményré té vazhdueshme. Burimet njerézore
kané mundési pér tu zhvilluar dhe certifikuar né aspektet e
mésimdhénies, kérkimit shkencor, drejtimit dhe menaxhimit
dhe komunikimit publik. UET duke u baruar tek grantet ¢
véna né dispozicion pér kérkimin shkencor mbulon
shpenzimet pér pjesémarrjen né konferenca dhe trajnime né
vend dhe jashte vendit. Gjithashiu gendra ¢ metodologjisé
kujdeset pér trainime té ndryshme t€ pedagogéve, si né
pérgjithési ashtu edhe né raste t€ vecanta, kur paragitet
nevoja. Pér zhvillimin e karrierés marrin mé tepér réndési
momentalisht programet Erasmus+, t& «cilat ofrojné
shkémbime dhe trainime (€ stafit né institucionet ¢ huaja 1
Arsimit té larté. Si rrjedhim 1 késaj mbéshtetjeje por sidomos
edhe bazuar mbi kérkesén ¢ vazhdueshme té veté stafit pér
kualifikime, evidentohen disa raste 1€ mritjes dhe zhvillimit t&
karreires sé pedagogéve.

Rregullore UET ( ref. Nr 5)

Broshura Dokumenta né zhatim tF statutit: Burime nferézore (Ref
nr. 11}

Fizita né instifucion tamimi me dreffues 18 yrés s¢ kérkimir
shkencor

‘Pérmbushet | P
] i &
i _'IL I__Iur_..r'_.__._ sl
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standardit

Standardi I'V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise méimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhéngs t& programeve t¢ studimit dhe pér
formimin praktik, té pérshtatshém sipas natyrés dhe fushés sé programit t& studimit me

karakter profesional

Kriteret Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron Mjediset fizike pérb&hen nga salla leksionesh seminaresh dhe
mjediset e mjaftucshme dhe t& laboratoré pér zhvillimin ¢ leksioneve dhe seminareve té
pérshiatshme mésimore per programit. Numri i sallave né dispozicion dhe hap@sirat

zhvillimin & veprimtariss
mésimdhénése teorike, it varési t&
numrit 1€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

pérkatése jané 18 pérshtatshme pér zhvillimin ¢ veprimtarisé
mésimore. Ka gjithashtu mjedise € tjera si salla pér
praktikén e léndéve/ praktikén profesionale, salla pér
veprimtari promovuese, innolab, zyra e informacionit pér
studentét, etj. Studentét dhe pedagogét kané akses né
mjediset e bibliotekés, ku ka hapésira t& bollshme, 150 vende
dhe kompjutera né dispozicion. Mjediset jané 1€ pajisura me
systemin ngrohje-flohje duke garantuar kushtet ¢ duhura pér
procesin.

Vizita né institucion

Infrastruktura né dispozicion i€ programit t€ studimit {Ref nr. 42}

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasat, laboratorét, studiot ¢ mjediset
¢ tjera jané té pajisura me pajisje
elektronike dhe 18 teknologjisé s&
informacionit, ¢ garantojni
realizimin ¢ procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive e teknologjive

(Cdo sallé e leksioneve éshié pajisur me mjete audiovizive,
projektoré dhe foni. Pér cdo leksion mundésohet prezantimi
PPT. Laboratorét jané € pajisur me njé numér té
konsiderueshém kompjuterash duke patur parasysh grupet ¢
studentéve, Situata éshté e kenagshme pér realizimin e oréve
mésimore lidhur me teknologjing sa u pérket pajisjeve dhe
infrastrukturés.

bashkékohore ¢ mésimdhénies- Infrastrukiura né dispozicion t¢ programit t€ studinit (Ref nr. 42)
mésimunxénies. Fizita né insiifucion

Kriteri 3. Laboratoré, studiot, Sipas vizités né institucion u pa se laboratorét jané té
atelicté apo mjediset e tjera, sipas pérshtatshém pér realizmin e oréve né raste i€ nevojshme pér
fushs specifike t& programit programin e studimit. Nuk ka akses né programe 1€ cilat

profiesional, pérmbajné aparaturat dhe
mjetet & nevojshme ¢ € pérshiatshme
pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe 1& objektivave formues &

mund t& shérbejné specifikisht degés s& turizmit (& cilat jané
té nevojshme pér aftésimin e studentéve né tregun e punés,
por duhet théné se pér programin duhet t&¢ kombinohet n€ t&
ardhmen mundésia ¢ pérfshirjes s& kétyre programeve me
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programit 1€ studimit né térési.

léndé 1€ caktuara t& cilat mund jené aktualisht ose té fulen
rishtazi né program.
Infrastruktura né dispozicion 1€ programit 1€ studimii (Ref nr. 42)

Vizita né insfitucion

Kriteri 4. Institucioni siguron sé
paku njé laborator t€ teknologjisé s&
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/eve & studimit g€ ofron.

UET ka mé shumé se njé laborator t€ teknologjisé sé
informacionit dhe gjithashtu ka inaguaruar dhe ka véné né
funksion mé paré sallén ¢ re InnoLab, pjesé e projektit
Innovation Hub, e cila mund tu shérbejé edhe studentéve té
degés sé turizmit né raste t& vecanta. Aktualisht nuk ka
Software profesionale pér programin e studimit dhe programi
nuk éshté ndértuar pér té pérftuar aktivitete né laborator dhe
nuk ka programe profesionale gf mund t& pérdoren, pasi nuk
parashikon ngarkesé me oré laboratorike, por InnoLab shté
njé hapésiré e mundshme pér disa aktivitete té tilla né
ményré t€ kufizuar.

Infrastrukiura né dispozicion t¢ programit (€ studimir (Ref nr. 42)
Fizita né institucion

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet g8 zotéron dhe/ose né
bashkEpunim me institucione dhe
subjekte t€ tjera, € mjediset jané &
mjaflueshme, t€ pérshtatshme dhe 1&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale, internship-it dhe
veprimtarive té tjera praktike
thelbésore peér programet me karakter
profesional.

Zhvillimi 1 praktikave profesionale realizohet sipas njé
procedure té qarté t€ pérmendur né megulloren ¢ programit
dhe rregulloret pérkatése dhe g€ garanton realizimin e
praktikés mésimore né mijediset ¢ kompanive/organizatave
pérkatése. Pér k&g realizohet njé marréveshje e garié me
institucionet qé i garanton studentit vendosjen né mjediset ¢
kompanive/organizatave pérgjaté gjithé periudhés s
praktikés. Institucioni dhe departamenti &shié pérgjegjés pér
pjesén ¢ praktikiés né auditor ku pér rastin e programit té
studimit né fjalé realizohen 8 oré gjithsej pérgjaté 4 javéve.

Rregullore ¢ programil (€ studimit

Marréveshjet e bashképunimit me institucine homologe brena e
Jashié vendit (Ref. nr 34)

Shkalla e pérmbushjes s
standardit
Standardi IV.3

Institucioni | arsimit {8 lartd vé né dispozicion & studentéve mjedise mbéshtetése e (&
posagme t& mésimnxEnies, bibliotekén e literaturén dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér mbarévajtjen e programit t€ studimit dhe realizimin cilésor ¢ tij !
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Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucion: vé né
dispozicion té studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
¢ shirytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit & studimit
dhe krijon kushte pér akses t&
barabartZ e pa pages€ dhe t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t€ tjera teknike qé
mundésojné shiryt@zimin pa kufizime
nga ana e 1€ gthé studentéve,
Kriteri 2. Biblioteka dubet té jeté ¢
pajisur me literaturé mésimore bazé,
ndihmése, & mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe t€ huaja, t& mjafiueshme
dhe 1¢ pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve & veprimtarive
méésimore sipas natyrés e specifikés
8¢ programit & studimit.

Sic u pérmend edhe né Standartin 111.2 dhe 1113, duke gené
se bibioteka &shté pjesé pérbérése ¢ mjediseve té€ UET,
mund@sité e shfrytézimit t& bibliotekés jané (& barabarta pér
té gjithé studentét. Frekuentimi i bibliotekés nga studentét né
vitin pandemik kuptohet qé ka réné pér shkak té rmegullave
andicovid, por secili sigutrisht ka (& drejté 1€ shfrytézojé né
vijimési t& gjitha mjediset ¢ saj, né kushte normale,
Bibliotcka pérmban gjithé literaturén ¢ nevojshme dhe 1@
domosdoshme & lidhur me programin e studimit. Gjithé
literaturat né formén e librave dhe revistave né gjuhén shqipe
dhe t& huaj jané (& kategorizuara sipas standarteve (€
bibliotekave, ka punonjés té trainuar lidhur me organizimin
dhe menaxhimin e bibliotekave,

Numri i titufve éshté i kufizuar né bibliotekén e UET, rek tituj
né Shqip pér programin e studimit,

Numri i titujve n& anglisht pér programin ¢ studimit &shté i
kénagshém, por duke patur parasysh nivelin ¢ diplomés
profesionale, duhet fokusuar sidomos né titujt né Shqip pér
léndét karakterizuese dhe léndét bazé.

Njé pérditim me literaturat mé & fundit realizohet pérmes
abonimit né platformat elektronike, ku ka akses né mjetin e
bibliotekave sipas sistemit COBIS, si edhe aksesi né
bibliotekat online. Gjaté vizités né biblioteké u provua aksesi
né kéto sisteme online dhe u verifikua infrastruktura e
bibliotekés, ndaj mund t€ vierésojmé se ka pErshtatshméri me
veprimtarité mésimore sipas natyrés sé programit.

Fargﬂfm pér pasurimin e fondit t& librave né biblioteké (ref nr
43

Infrastrukiura né dispozicion 1€ programit (é studimit (Ref nr. 42)
Fizita né institucion né biblioteké

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t€ barabarté e pa
pagesé per studentét né bibliotekat
on-line t& fushés s& programit t&
studimit dhe duhet & hartojé e zbatojé
njé plan t& detajuar pér shtimin ¢
#érave 16 bibliotekés, pérditésimin ¢
fondit ckristues né mbéshtetje té
programit.

Sic u pérmend mé sipér Biblioteka e UET u jep mundési té
giithé studentéve & aksesojné né bibliotekat online pa
pagesé, pérmes kompjuterave deskiop t& vendosur aty.
Programet kompjuterike dhe pajisjet teknike, shérbimi EIFI
jané né nivele té kénagshme né pérgjithési dhe né
dispozicion t€ programit (€ studimit pér t& gjithé studentét pa
kufizime.

Shembull procedure blerjefe litevature (ref, v, 45.3)
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Infrastrukiura né dispozicion 1é programit (& studimit (Ref nr. 42)

Fizita né institwcion né biblioeké

Kriteri 4, Institucioni, pérmes
bashkEpunimit me aktoré (€ jashtém,
1& angazhuar né realizimin ¢
programit mésimor, dubet t'a
lehtEsojné dhe garantojé studentéve
mbé&shtetjen dhe pErderimin e
burimeve ¢ logjistikés s& nevojshme
i€ institucioneve parnere, né varési &
natyres s¢ angazhimit té tyre né
procesin formues teorik, praktik dhe
profesional t€ studentéve,

Ky kriter mund té aplikohet né rastin ¢ programit né
bashképunimin me partnerét pér programet ¢ prakiikave
mésimore si edhe né rastet ¢ bashk&punimit me partner né
projekte  kombétare e ndérkombétare. [nstituciom ofron
mundési pér mbéshtetie 1€ studentéve né pérdorimin e
logjisitkés s jashtme t€ institucioneve partnere pérmes
marréveshjeve qé realizon me ta. Konkretisht pér programin
¢ studimit kjo praktiké do té duhet t& ndiget pér 1@ ardhmen
pér shkak té problemeve gjaté vitit pandemik. Por ekzistojné
kushtet pér tu realizuar.

Parimet ¢ organizimit & zyrés & profekteve dhe parineriteteve
(Ref. nr. 43.1)

Lista e stubjekteve dhe institucioneve bashképunuese (refinr 32)

Kriteri 5. Institucioni parashikon
koston financiare t& programit &
studimit profesional, mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtien ¢ programit & studimit
pér 1 paktén njé cikél té ploté
studimi dhe raportin financiar t&
pérvitshém dhe né mbyllje & ¢do
cikli té ploté studimi.

Ligji i arsimit t& lart& 80/2015 krijon gjithé hapésirat ligjore
pér ndértimin ¢ mekanizmave té duhur pér menaxhimin
financiar t& institucionit dhe pjeséve pérbérése (@ ).
Menaxhimi financiar &shté nj€ komponent themelor 1
mbarévajtjes sé institucionit. Lidhur me programin e
studimit, referuar RVB konsiderohet praktikisht ¢ pamundur
hartimi i raporteve né bazé program studimi. Burimi kryesor
i t& ardhurave jané tarifat e studimit.

GV givkon se duhet (¢ keté nje plan (€ mbéshtetjes finaniare
i cili duhet € pérfshijé parashikimin pér burime! e &
ardhurave (¢ veté programit dhe sponsorizime apo pérfshirje
né projekte 1€ mundshme, (& cilat 1é mbéshtesin kostot e
programii 1€ studimit. Sygierohel njé puné e shérbimeve
mbéshtetése 1€ zyrés s€ financés lidhur me njé analizé mhi
bazé program qé pastaj 1€ realizohet edhe pér kété program.

Kriteri 6. Financimi i njé programi
studimi profesional dubet t& sigurojé
e & garantojé mbulimin e t& gjitha
burimeve dhe veprimiarive (&
géndrueshme dhe operative, té
lidhura e g2 jané né funksion té
realizimit t& programit t& studimit,
duke garantuar njekohésisht
géndrueshmériné financiare pérgjaté
kohiés s¢ zhvillimit t& programit t&
studimit ¢ né vijim.

Né nivel institucioni realizohet njé plan financiar né kuadér
té planit strategjik t& institucionit. Pasgyrat financiare
hartohen sipas ligjit dhe paragesin kontabiizimin e té
ardhurave dhe shpenézimeve, Duke gené se shumé aktivitete
& procesit t& mésimdhénies realizohen duke grupuar student
dhe kurse aty ku ka mundési bazuar mbi léndét e
programeve, vlerésohet se garantohet njé optimizim 1
kostove pér njési. Sidogofté analizat financiare nuk paragesin
detaje t& programit t& studimit pér arsye té sipérpérmendura
né kriterin 5.
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Takim me pedagogét e programil

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit
Standardi I'V.4

Institucioni | arsimit t& larté harton, ndjek, zbaton politika e procedura institucionale dhe i
jep formacion té ploté e té hollésishém studentéve mbi programin e studimit me karakter
profesional, pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin akademik, vierésimin ¢ dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton, zbaton
dhe bén publike politika, procedura ¢
kritere té garta e 1€ kuptueshme pér
pranimit ¢ studentéve, pérparinun &
tyre pergjaté kursit 12 studimit, té
vierésimit té dijeve dhe té diplomimit,
1é cilat garantojné barazing dhe (8
drejta t& njéjta pér (& gjithé kandidatét
pér studeni& dhe studentét, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet & veta rmegullatore.

UET ka hartuar dhe véné né zbatim politika dhe procedura gé
mbulojné né ményré & ploté ciklin e studimeve té diplomés
profesionale universitare né perputhje me legjislacionin né
fugi. Programi i studimit ka pércaktuar qarté objektivat qé
lejojné formimin e studentéve duke zhvilluar njohuri, aftési
dhe kopetenca profesionale ¢ analitike. Kriteret e pranimit t&
studetéve pércaktohen né pérputhje me udhézimet dhe kuotat
e pércaktuara né aktet nénligjore pér vitin akademik pérkatés.
Ato pércaktohen dhe né rmregulloren e programit 18 studimit
pika 2 dhe krijojné kushte t& barabarta pér t€ gjithé studentét
pér té aplikuar pér programin sipas kritereve.

Rregullorja ¢ Programit t& studimit pérmban né ményré te
detajuar (pika 3 dhe 5) procedurat dhe praktikat ¢ trajtimit &
studentéve g€ nga momenti i regjistrimit, vlerésimit & dijeve
dhe deri né pérfundim t€ studimeve diplomim apo
transferimin e tyre, gjé qé garanton pn!itika dhe procedura
trasparente pér trajtim té barabarté t€ t& gjithé kandidatéve
dhe studentéve 1 programit.

Rregullore Programi § Studimit (Refll ar 7)
Rregullore e UET { Ref Nr. 5)

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& pérgjithshme dhe/ose té
veganta pér pranimin dhe
pérzgjedhjen ¢ kandidatéve né
programet ¢ studimit me karakter
profesional dhe udhézon publikun
dhe 1€ interesuarit né lidhje me to.

Sa i pérket kritereve t€ pranimit né kété program specifik
studimit, nuk jané vendosur gjaté vitit té kaluar kritere té
vecanta pér pranimin dhe pérzgjedhjen e kandidatéve, pasi
kjo nuk éshté gjykuar si efektive. Por t& gjitha kriteret e
pranimit té cilat jang té shprehura né regulloren e programit,
jang publikuar me hapjen e regjistrimeve pér programin dhe
publikohen vazhdimisht ne fagen e Eeb-it 18 UET.,
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Rregullare Programi i Studimit (Ref. nr 7)

www uel.edual

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion informacion & ploié dhe
1& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve, zhvillimin ¢ veprimtarive
praktike ¢ profesionale t& programit
dhe institecionet bashképunuese né
kéto veprimtari, vierésimit t€ dijeve e
aftésive t& studentéve dhe diplomimit.

Kriteret dhe procedurat ¢ prérparimit akademik gjenden né
rregulloren e programit 1€ studimit, ku jané té shprehura
kushtet dhe kreditet e kalimit nga njé vit ng tjetrm,
procedurat e zhvillimit t& praktikés, kriteret pér diplomimin e
studentéve. Gjaté zhvillimit t& programit, pér studentét vihet
né dispozicion informacion i dubur pérmes LMS dhe
kooordinatorit té programit pér institucionet pér realizimin ¢
praktikés, apo ku UET ka bashképunim, ményrat si do
vlerésohen dijet pér cdo 1éndé edhe népérmjet syllabuseve.

Rregullore Programi i Studimit (Ref. nr 7)
www uet edu.al

Kriteri 4. Stedentét informohen né
ményré té hollésishme pér strukturén,
organizimin, kohézgjatjen ¢
programit t& studimeve, mund@sité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe
né tregun e punés.

Struktura, organizimi dhe koh&zgjatja e programit (€ studimit
éshié pjesé e rregullores sé programit me (& cilét studentét
njihen sapo fillojné swdimite. Java e paré Eshté javé
orientuese né UET, ku studenté informohen pér mundésité e
programit. Gjithashtu studentét jané informuar pér kété
program studimi konkret DP né turizém edhe nga zyra ¢
karrierés dhe gjithashtu nga koordinatori i programit jané
véné né dispozicion gjithé nformacionet e nevojshme.
Studentét jané informuar pér mundésité e punésimit edhe
pérgjaté zhvillimit té léndéve 1& ndryshme si dhe pérgjaté
leksioneve & hapura né nivel program dhe né nivel
universiteti.

Rregullore Programi i Studimit (Ref. nr 7)

Vizita né institucion: Takimi me studentét e programit

Vizita né institucion: Takimi me zyrén ¢ karrierés

Vizita né institucion: TAkimi me shefin ¢ departamentit

Kriteri 5. Institucioni v né
dispozicion té studentéve informacion
dhe udhézues (& posagém pér
modulet, 1Endét, pérmbajtjen,
veprimtarité formuese dhe
informacion 1€ gjeré ¢ t& pérditésuar
mbi zhvillimin dhe organizimin ¢
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

UET pérmes rregullores sé UET dhe rregullores sé programit
té studimit, jep informacion pér studentét. Léndét dhe
modulet jané té vendosura né geb-site dhe jané transparente
pér studentét. Gjithashtu zhvillimi dhe organizimi i procesit
mésimor dhe informacionet mbi logjistikén, infrastrutkurén
jepen edhe pérmes LMS.

UET LMS guidé pér studentét (Ref nr 46.3}

Rregullore e UET { Ref. Nr. 3)

Rregullore Programi i Studimit (Ref” nr 7)

Kriterl 6. Informacioni né lidhje me

pmgmnincstuﬂirrﬁt mundézohet programin, pavarésisht mjé viti

Studentét kané marré gjithé informacionin e dubur pér
té véshtiré sic ishte viti

Adresa: "Rruga ¢ Durrésit”
Prané giim. «C). Stafas, Tirané
Tel+355 (M) 28243423
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pérmes sistemit t& menaxhimit t€
brendshém té informacionit dhe duhet

akademik gé sapo kaloi pér shkak 1€ pandemisé COVID 19,
Nga evidentimi i sistemit dhe takimi me studentét e

18 jet lehtEsisht | arritshim nga programit u pa se té gjitha informacionet qé ata kané nevojé i
studentét edhe né distancé. kané lehtésisht té arritjshme pérmes dy sistemeve LMS dhe
TEAMS.
LET LMS guidé pér studentés (Ref nr 46.3)
Vizita mé instifucion: Takimi me studenté ¢ progranir
Shkalla e pérmbushjes sé ;
standardit
Standardi IV.5

mmimﬂmmnﬁmnmmuww
ﬁntﬂlﬂﬂdﬁpﬁﬁnﬂﬂmﬁlﬂﬂﬂhhﬁmﬂm&ﬂnmnﬂﬁnﬂtﬂw
mmemﬂrmumﬂﬂmmm

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem té menaxhimit népérmjet t&
cilit administron 1 gjithé
informacionin gé lidhet me studentit
dhe aktivitetin & tyre nga regjistrimi
deri ng diplomimin e daljen né regun
& pungs,

UET disponon njé system té brenshém pér menaxhimin e
informacionit. Ky system pérbéhet nga dy sisteme LMS dhe
sistemi z_ma: LTMIS [ pari E'-ﬁ.htﬁ né shﬁrbim primsr lE
tyre né cdo hallké té procesit dhe sigunsht né kété kontekst
edhe té stafit pedagogjik, mésimor kérkimor dhe stafit
administrativ. Pérmes sistemit UMIS mirémenaxhohet
procesi administrativ, institucional, sidomos pér databazén e
studentéve, vlerésimet notat dhe mbéshtetien ¢ punés sé
sekretarive mésimore. Sipas sckretaris€ mésimore dy pjesét
nuk jané té lidhura pér sa 1 pérket shkémbimit té
informacionit pér vlerésimet me piké dhe notat. Pjesa e
sistemit LMS pér studentét dhe pedapgogét ofron shérbimin
pérmes llogarive log in pérkatése, ku wvendoset gjithé
informacioni dhe merret nga studdentét.

UET — LMS guidé pér studentét (Ref. Nr 46.2)

UET - LMS trainim pér sistemin pér pedagogé!t (Ref. Nr 46.1)

Fizita né insfitucion, shikimi | mjedizeve dhe infrasrufnrds dhe
tikimi me sekretaring mézimore

Kriteri 2. Sistemi 1 brendshém i
menaxhimit administron
infarmacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin ¢ personclit akademik,

Sistemi 1 menaxhimit t¢ informacionit menaxhon
informacionin lidhur me personelin akademik qe lidhet
kryesisht me syllabuset, programet, mésimdhénien dhe
lidhjen me fagen e pedagogut.

Adresa: "Rruga ¢ Durrésit®
Prant gim. =03 Stafas, Tirang
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personchil ndihmésakademik,
personclit administrativ dhe t2
partneréve t& angazhuar né realizimin
¢ Programit.

UET - LMS trainim pér sistemin pér pedagoget (Ref. Nr 46.1)
Fizita né Institucion takimi me pedagogét

Kriteri 3. Sistemd i menaxhimit
siguron akses té dedikuar ng
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét ¢
programit té studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimil ka 18
integrear platforma dhe module qé
mundésojné forma té komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndErmjet personelit dhe
student@ve.

Aksesi i dedikuar né informacionin ¢ LMS &shté i garantuar
pérmes username dhe passWord pér secilin pedagog dhe pér
secilin student. (procesi u shpjegua mé lart).

Cdo hap i procesit mésimor paragitet me informacion (€
ofruar nga UMS, népérmjet bazés sé 1& dhénave “Dokumenia
UET", ndérsa studentét kené akses mbi informacionin e
programit t& studimit pér |éndét pérkatése si¢ regyistrohen né
platformén LMS. Pérmes platformés aktuale mundésohet
edhe Komunikimi interaktiv midis pedagogéve dhe
studentéve, qé gjithashtu komunikojné edhe pérmes e-mailit
zyrtar UET.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe 1& dhéEna né kohé reale pér
organet drejiuese dhe titullarét.

Sistemi LMS garanton monitorim dhe ndjekje 1€ pérdorimit
té sistemit nga pedagogét dhe studentét si dhe raportim té
performancés sé sudentéve, respektimin e afateve té
pedagogéve, lidhur me detyrat, vlerésimet, hedhjen né sistem
té informacioneve 1€ tjera dhe gjenerimin e aksesimit né koh#
reale. Platforma LMS éshté njé mjet qé pérdoret edhe nga
Komisioni 1 Sigurimit t& Bréndshém € Cilésisé, pasi me ané
t tij mund t& monitorohet dhe mbarévajtja e té gjithé
procesit akademik.

Fizita né institucion takimi me NJSBC

Kriteri 6. Informacionet g€ lidhen
me programet ¢ studimit, personelin
akademik dhe aktivitetet & ndryshme
publikohen né fagen e internetit né té
pakién dy gjuhé ku 1é paktén njéra
prej tyre Eshité gjuha shgipe.

Shkalla
standardit

¢ pérmbushjes sé

Duke paré Eeb-site t&€ UET vémeé re se ky kriter permbushet
pasi ka njé informacion mbi programet e studimit, stafin
akademik t& programit CV-t e stafit dhe aktivitetet ge
realizon UET. Informacioni &shtéi pérkthyer plotésisht dhe i
vendosur né dy gjuhé.

Fagja e Internetit www. wel edu gl

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardeve té fushés I'V

Adresa; “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. <. Sialas=, Tirang
Tek»355 (0A4) 22243423
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, mjohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin, né programin e studimit dhe i vé né dispozicion té studentéve té programit té

studimit

Kriteret Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe Kriteret dhe progedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé
zbaton politika, procedura dhe studentéve, pérparimit pérgjaté ndjekjes sé programit té
kritere t& pranimit, pérparimit, 8 | gy dimit, 12 transferimit, njohjes s studimeve & méparshme,
transferimit, njohjes sé studimeve té té vierésimit t& dljﬂ‘ll'ﬂ dhe & :iiplmnimit pﬁt&kiﬂhﬂﬂ qarté né
méparshme ose té pjesshme, &

vierézimit i€ dijeve dhe té
diplomimit té studentéve, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta megullatore dhe qé
jané lehtésisht 18 kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

rregulloren e programit té studimit dhe rregulloren e UET.
UET bén public gjithé informacionet e nevojshme népérmjet
faqes zyrtare duke ¢ béré Ichtésisht té aksesueshém pér
publikun.

Rregullore Programi i Studimit (Ref. nr 7)

TE dhéna nga fagia zyrtare & éeb-it { refnr 47)

www uet edu.al

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hytja né dalje dhe orientimin
drejt tregut & punés, garantojné
baraziné dhe té drejta (& njéjla pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét ¢ programit 1& studimit.

UET arrin pérmes procedurave dhe politikave té ndériuara pér
studentét gjaté gjithé procesit akademik 8 garantojé barazine
dhe té drejta té njéjta pér t& gjithé kandidatét pé studemét (né
hyrje) dhe swdentét e programit t€ studimit.  Késhtu
pérmendim vendosjen e kritereve té€ drejta, procedura té
sekretimit apo ankimimit dhe ngritjes sé komisioneve, apo
rastin e urdhérit ¢ rektorit pér vlerésimin e detyrave dhe
provimeve pér studentét me aftési té kufizuara.

Rregullore e UET (Ref nr. 5)

Urdhér § rektorit “Mbi werésimin e detyrave ¢ hursit dhe
provimeve pér student®t me aftést shikimi @ kufizuar”. Ref. nr 5.2)

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere & vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve dhe, pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, udhézon
publikun dhe 1€ interesuarit né
lidhje me kérkesat e kriteret ¢
pergjithshme e 1& veganta 18
programit té studimit,

Né rregulloren e programit pércaktohen kritere t& pérgjithshme
pér pranimin né programin DP turizém dhe thubet se
departamenti mund té pércaktojé kritere t€ vecanta. NE kété
rast gaté vitit akademik té kaluar nuk ka patur kritere té
vecanta. Pulbiku udhézohet mbi kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pérmeés fages sé Internetit pérpara fillimit té vitit
akademik dhe pérmes zyrés sé karreirés dhe kooordinatoréve
té cilét gjithashtu

Rregullore Programi i Studimit (Ref. nr 7)

Dokumentacioni I kérkuar pér regfistrim ( ref nr 27. 1)

Aciresa: “Rruga e Dumésit™
Prané giim. «C}. Stalas, Tirand
Tel:+355 (04) 22243423

F-maal: infoascal.al
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Takimi me zyrén ¢ karrieris

Kriteri 4. [nstitucioni vé né
dispozicion informacion 18 ploté dhe
t& hollgsishém né lidhje me kriteret
¢ procedurat e pérparimit akademik
t& studentéve, kalimit nga njé vit
akademik né fetrin, procedurat ¢
njohjeve té kualifikimeve té
miéparshme ose studimeve (&
pjesshme.

Informacioni lidhur me kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve, transferimeve studimeve t€ pjesshme
&shté i ploté pérmes rregullores s& UET dhe rregullores sé
programit t& studimit.

Rregullove e UET { ref. nr 5)

Rregullore Programi i Studimit (Ref. nr 7)

Kriteri 5. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret ¢
procedurat e vlerésimit t& dijeve &
aftésive té studentéve né programin
e studimit dhe diplomimit né
programin ¢ studimil.

Informacioni mbi kriteret dhe procedurat e vlergsimit 1€ dijeve
dhe diplomim jepet gjaté javés informuese né fillim t€ vitit
akademik si dhe gjaté periudhés sé realizimit 1€ studimeve,
permes syllabuseve & léndéve té vendosura né LMS dhe
TEAMS apo pérmes oréve orientuese pér praktikat dhe
diplomimit.

Rregullore Programi i Studimit (Ref. nr 7)

Syllabweret e lndeve

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udh&zues (€
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e &
interesuarve € studentéve 18
ardhsh&m mbi programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé

UET organizon takime me gjimnazistét studentét potencialé
pérmes tureve né gjimnaze, shpémdan broshura dhe
informacion né fagen e Intemnetit pér informimin e @
interesuarve pér tu regjistruar prané UET. Né kété program
studimi jané béré pérpjekje maksimale népérmjet zyrés sé
karrierés pér (€ orientuar studentét té cilét kané ardhur me ide
jo shumé té qarta, né ményré qé 1€ zgjedhin DP né turizém né
varési té aftésive 18 fyre.

Vizita né institucion: Takim me zyrén e karrierés

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve informacion & ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit

Kriteret Vierésimi
Kriteri 1. Institucioni informon né | Informacion i hollésishém né lidhje me kriteret dhe procedurat
ményré 1€ hollésishme studentét pér | ¢ pérparimit akademik té studentéve dhe kalimin nga njé vit

strukturén, organizimin dhe

akademik né tjetrin paragitet qarté né rregulloren e UET si dhe

Audresa: "Rruga e Durrésit”
Prané gim. =), Stafas, Tirang
Tel:+355 {4) 22243423

E-mail: info@ascal.al

Web site: wow.ascal.al '




kohézgjatjen ¢ programit t&
studimeve dhe ve né dispoicion &

até t& programit té studimit. Ky informacion vihet né
dispozicion nga zyra e pranimeve, zyra ¢ késhillimit 1€

tyre, informacion dhe karrierés dhe sekretaria e institucionit.

dokumentacion’ udhézues 1&

posagém pér modulet, léndét, Reegullove « UET ( rgl.urd)

pérmbajtjen dhe veprimtarit® Rreguliore Programi i Studimit (Ref. nr 7)

formuese t& programit & stedimit | pizieg ng institucion: Takim me syrén e karrierés

me karakter profesional,

Kriteri 2. Institucioni informon Informacioni mbi praktikat profesionale, partnerét dhe
Sﬁlﬂﬂﬂﬁt f“bl F'%kﬁ"fﬂulﬂfﬁfmﬂﬂ?lﬂ institucionet bashképunuese jepet nepérmjet departamentit dhe
né kuadér t¢ realizmit & programit | koordinatorit té programit té studimit si dhe nga pedagogét,

t& studimit, parmerét dhe
institucionet bashképunuese ku
parashikohen t€ realizohen, si dhe

mundésité e punésimit e

departamenti né takime 1€ ndryshme me guest speaker apodhe
nga zyra e karrieréds,

Vizita né institucion: Takim me ryrén e karrierés

mbéshtetjen institucionale pér Vizita né institucion: Takim me studerttét
orientimin drejt ¢ né tregun ¢ punés.
Kriteri 3. Studentéve u vihet né Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut informon

dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar mbi zhvillimin dhe
Organizimin ¢ procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukiurén dhe
shérbimet né funksion 1€ realizimit
té tij.

studentét né lidhje me strukturén, organizimin dhe logjistikén
infrastrukturén dhe shérbimet, népérmjet rregullores sé
programit t& studimit dhe npérmjet komunikimeve té
vazhdueshme me studentét pérmes koordinatorit t& programit.
Informacion i gjeré dhe 1 pérdituar vendoset né dispozicion té
studentéve né Eebsitin e UET dhe u lejon studentéve pér té
marré informacion lidhur me organizimin e ploté & studimeve
té kétij programi. Gjithashtu, studentét informohen né ményré
té hollésishme pér strukturén, organizimin dhe shérbimet e
ofruara nga zyra e pranimeve, zyra ¢ késhillimit té karrierés
dhe pedagogét, dhe gjendet i publikuar né sistemin UET LMS
ku ¢do student Eshié [ regjistruar,

Vizita né institucion: Takim me studeniét

UET LMs guida pér studentét

Kriteri 4. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit 1€
brendshém té informacionit dhe
duhet t€ jeté lehtésisht i arritshém
nga studeniét edhe né distancé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Platformat elektronike ¢ pérdorura edhe mé pérpara
pandemisé né UET, por sidomos té zgjeruara dhe shtuar
pérdorimi i tyre gjaté dy viteve t€ fundit akademike, japin
mundésiné ¢ informimit t8 studentéve pér ta patur até
lehtésisht té arritshém pérmes kompjuter dhe smartphone.

Adresa "ﬁrugl: Durrésit”
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Standardi V.3

Institucioni i arsimit & larté mbledh, udnﬂ:lltml,p&dﬂ!nldhmnﬂﬂnti
hollésishme n lidhje me numrin e profilin ¢ studentéve qé ndjekin programin e studimit me
karakter profesional, nga pranimi né diplomim, si dhe té dhéna t& punésimit t& tyre pérmes
njé sistemi menaxhimi informatik t& brendshém

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vietore pér numrin ¢
studentéve e 18 diplomuarve né vitet
paraardhése né programin e
studimit.

Statistikat vjetore pér numrin ¢ studentéve dhe té diplomuarve
mbahen nga departamenti dhe sekretaria mésimore. Né UET
dshté tradité gé népérmjet Shogatés Alumni, né ményré
periodike mbahen kontakte t& vazhdueshme dhe me ish-
studenté me qéllim ndarjen e eksperiencave dhe amitjeve
profesionale té tyre por edhe krijimin e urave efektive lidhése
midis universitetit e tregut t¢ punés. Né rastin e programit
duke gené njé program i ri, nuk ka té dhéna momentale pér
kété, por ka vijim & tradités dhe nga programet ¢ tjera.

TE dhéna pér diplomimin dhe punésimin ¢ studentéve Tabela 23
piesé e anekseve i€ raportit (Ref nr 29)

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe
ruan statistika vjetore pér numrin e
studentéve 1 regjistruar, téthegjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimir 18 programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né té cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Sekretaria mésimore né regjistrat mban t& dhénat e studentéve
1& térhequr nga programi dhe largimet pérpara pérfundimit. Né
rastin e DP turizém, nuk ka té tillé.
Numri i studentéve té regjistruar pér heré 1€ paré, pér vitet
akademike éshté:

- Pér vitin akademik 2018-2019

= Pér vitin akademik 2019-2020
¢'regjistruar;

= Pér vitin akademik 2020-2021 3 studenté;
Fizita né institucion, takimi me sekretaring mésimare

14 studenté;
14 studenté, 1 Eshté

Kriteri 3. Institucioni disponon 18
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
ghvillimit t& programit 1€ studimeve
q¢ nga pranimi deri né diplomimin ¢
tyre, pérfshirg punésimin eventual té
tyre.

Té dhénat pér ecuring, notat ¢ studentéve, studentét kalues dhe
jokalues, numrin e provimeve té prapambetura pér secilin
student, ruhen né sckretariné mésimore, ku u evideniua njg
numér i ulét studentésh 1€ programit qé kané kaluar té gjitha
provimet sipas planit mésimor. Sa i pérket té dhénave mbi
punésimin eventual té studentéve kéto mbahen nga zyra e
karrierés, si pjesé funksionale e detyrave té saj.

Fizita né institucion, taking me sekrefaring mésimore

Fizita né instituction, takimi me myvén e karrierés

Kriteri 4, Té dhiénat statistikore 18

Sistemi tradicional i informacionit pér té dhénat e studentéve

studentéve menaxhohen pérmes me regjistrat pérkatés #shié siguri g€ & gjitha & dhénat e
sisternit t€ brendshém 1 studentéve & jené 1€ sigurta dhe lehtésisht t& verifikueshme
Adresa: “Rruga ¢ Dusrésit” E-mail: mfo@ascal.al
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informacionit dbe duhet (€ jend @
sigurta dhe lehtésisht 1é
verifikueshme nga personat ¢
autorizuar.,

nga personat e autorizuar, Pérdorimi i sistemil UMIS pér
pjesén e bazés sé té dhénave té studentéve lehtéson sigurisht
bén mé efektive punén me nxjerren ¢ dokumentacionit dhe
shérbimeve t& sekretarisé.

Fizffa né institucion, takimi me sekrefaring mésimore

Kriteri 5. Institucioni duhet 1&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
ihe dalje té studentEve, si dhe t&
shkalliés s cilésisé s¢ punésimit &
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim 1& pérmirésimit 1
kityre treguesve.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé

standardit

Departamenti harton raportin vjetor t& analizés mésimore mbi
profilin dhe cilésiné né hyrje dhe dalje té studentéve, si dhe
punésimin ¢ tyre. Departamenti reflekton mbi gjendjen aktuale
dhe bazuar né kéto t¢é dhéna propozon masat ¢ duhura né
drejtim té pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Cilésia né hyrie dhe né dalje e studentéve tabela 21 anekset e
rapartit (Refl ar. 27)

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése ¢
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit ¢ pérmirésimit té programit té
studimit, metodave té mésimdhenies dhe cilésisé s& burimeve ¢ shérbimeve ndaj tyre

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhefose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre mmegullatore 68 vetE [AL-ve.

Studentdt kand mbéshtetien ¢ UET pér tu angazhuar né
organet vendimmarrése ¢ kishilluese sipas akteve hgjore né
fugi. Bazuar mbi statutin dhe rregulloren e UET studentét
organizohen né Keshillin Studentor. Studentét e kétij
programi, duke gené edhe né kohén ¢ mésimit online, por
sidomos edhe si rjedhim i aktiviteteve té tyre té punés, shpesh
t# lidhura me terrenin e fushés s& turizmit nuk kan€ patur né
vémendje pjesémarrjen né organet vendimmarrése, por jané (&
informuar. Sipas strukturave né UET stduentét marrin pjesé
dhe né fokus grupe pér vierésimin ¢ procesit mésimor duke
dhéné ide pér pérmirésime & vazhdueshme né pérputhje me
nevojat e tyre si dhe né procesin e anketimit pér vlerésimin pér
léndét dhe pedagogun.

Fizita mé institucion, takimi me pérgjegjésin e departamenttit dhe
takimi me studeniét

Kriteri 2. Institucioni dubet té
garantojé se pérfshina e studentéve
dhefose ¢ pérfagésucsve 1§ tyre né
e

Adresa: “Rruga e Durrésic®
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UET garanton pérfshirjen e studentéve né vendimmarrje dhe
né késhillim dhe vlerésimin mbi progesin akademik. Studentét
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vendimmarrje, kishillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik
té jeté reale, konkrete, frutdhEnése
dhe me rezultate leht®sishi &
werifikueshme ¢ t& matshme.,

organizohen né Késhilla Studentore ku shprehin mendimin e |
tyre pér problematika t# ndryshme lidhur me ceshtje té
programeve mésimore dhe procesit mésimor. Gjithashtu
KSBC organizon cdo muaj focus grupe me studentét, pérmes
té cilave mendimet dhe propozimet e studentéve u paragiten
departamentit dhe merren masat pérkatése korrigjuese.

Mbi pérfshirjen e siudent®vé né geverisjen e UET (Ref. nr, 56)
Fizita né institucion, fakimi me studentet

Kriteri 3. Né hartimin dhe
pérmirésimin e programeve &
studimit, institucioni dubet t& mbajé
parasysh ngarkesén akademike té
studentéve né programin & studimil
dhe parashikimin ¢ progedurave
joburokratike t& pérparimit té
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen ¢ studimeve té
plota apo 18 pjesshme té
méparshme.

Programi i studimit @shté organizuar duke marré né
konsideraté afiésing e studentéve pér 18 pérvetésuar njohurité.
Né vlerésimin e ngarkesés akademike jané mbajtur né
konsideraté si marrja ¢ informacionit teorik ashtu dhe atij
praktik pérmes detyrave dhe projekteve té kursit. Vlerésimi i
studentit realizohet né ményré té shpémdaré gjaié semestrit.
Kjo formé vlerésimi inkurajon angazhimin ¢ ploté (€
studentéve gaté githé lkursit. Departamenti  éshté
bashképunues me studentét pér t¢ lehtésuar praktikat e plota té
njohjes s€ léndéve dhe ka progedura joburokratike 1€ njohjes
sé studimeve té méparshme.

Rregullore Programi i Studimis, pika % {Ref. ne 7)

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen ¢ studentéve né procesin
e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve té
studimit mbi baza t€ rregullta dhe té
reflektojé sugjerimet ¢ kontributin e

IyTe né to.

Studentét né ményré indirckte pérfshihen né rishikimin e
syllabuseve apo t€ programit DP Turizém Kjo pér faktin se
studentét angazhohen né vlerésimin e pérformancés sé
pedagogéve dhe né dobiné e disiplinés akademike pérmes
pyetésoréve.

Rregullore Programi § Studimis, (Ref nr 7}

Fizita né institucion, Takimi me NJSBC detyrimit gé kané studentét
IE pérfhihen né plolésimin ¢ pyelesoreve.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
té japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit
té vlerésimit ¢ kontrollit 18 dijeve,
pérfshiré mundésing ¢ ankimimit &
rezultatit, rishikimit dbe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Studentét pérmes Fokus Grupeve dhe Anketimeve &

realizuara nga institucioni mund t€ japin mendimin e tyre mbi
kryerjen e procesit t8 vlerSsimit e kontrollit t& dijeve
Gjithashtu, nga vizita né institucion u informuam se pas ¢do
provimi orgamzohen dhe kryhen scancat sqaruese né té cilat
student?t kuptojné dhe komunikojné me pedagogun pérkatés
lidhur me vlerésimin dhe mundésiné pér rishikim té vlerésimit.

Adresa: “Rruga e Durrést”
Prané gim. ={}. Stafa=, Tirani
Tel:+355 (M) 22243423
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Standardi V.5

Institucioni ka procedura e njési t€ posagme pér pritjen, orientimin, kishillimin e
MMMEMIPHMﬂMMIEHW
waJNMﬂm-aumﬂnmmmm

Kriteret

Vlerésimi

Kriterd 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim té
informimit & shérbimit té studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& LAL-ve

Né UET, njésité ¢ informimit pér shérbimet ndaj studentéve
Jjané:

o Departamenti, ku studenti merr informacione mbi
organizimin e mésimit, aktivitete t& ndryshme,
diplomimin, procesin mésimeor;

e Sckretaria mésimore ku studenti merr shérbime,
informohet mbi ecuriné dhe progresin e tij né kété
program studimi;

o Zyra e karrierés ku studentét marrin informacion mbi
trajnimet, praktikat dhe ofertat e punésimit;

UET ka krijuar progedura né shérbim 1€ informimit té
studentéve né pérputhje megullatoren e institucionit, ky
kryesore éshté edhe java e informimit.

Rregullore e UET, (Ref. nr 5)

Rregullore Programi i Siudimit, (Ref. nr 7)

Kriteri 2. N& institucion &shté ngritur
dhe funksionon njé sistem i posagém
pér mirépritjen, informimin,
kishillimin, ndjekjen e pErparimit t&
studentéve dhe ndihmesén ¢ tyre pér
peshtje qi kané i& béjnE me procesin
mésimor dhe programin ¢ studimit.

UET ka platformén UET LMS si dhe platformén TEAMS
gjaté vitit 18 fundit pér informimin, késhillimin, ndjekjen,
asistimin ¢ studentéve pér céshtje qf kané 1€ béjné me
procesin mésimor dhe programin e studimit. UET-LMS dhe
TEAMS ofrojné informacione té pérditésuara pér procesin
mésimor dhe programin e studimit. Baza e t& dhénave pér
studentin pérfshin edhe emailin si njé mjet pér informim dhe
késhillim nga zyrat pérkatése dhe kordinatoret. Gjithashtu ka
ngritur zyrén e kujdesit ndaj studentéve, ndihmén ndaj tyre
pér ¢éshtje qé kané té béjné me procesin mésimor dhe
programin & studimit.

Mbi funksionimin e Zyrés 5é késhillimit (& karrierés dhe 1€ kyjdesit
ndaf stidentit { Ref. nr 12)

Kriteri 3. Pérmes zyTiéa/njésisé pér
késhillimin e karrier@s, institucioni
mirépret studentét né ményré @
vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém
lidhur me plotésimin e detyrimeve t&

Adresa: "Rruga e Durrésit™
Prant gim. =) Stafa=, Tirans
Tel+355 {4) 22243423

Zyra e karmerés luan rol t€ réndésishém né késhillimin dhe
orientimin ¢ studentéve né ményré t€ varhduar dhe
periodike pér praktikén profesionale dhe tregun e punés.
Pérmes panaireve ¢ organizuara, projekteve bashképunuese
me biznesin, bordin e Alumni, UET shkémben informacion
lidhur me njohurité dhe afiésité qé ofron programi i studimit
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procesit mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér prakiikén profesionale
né institucione @ tjera dhe orientimin
né tregun ¢ punes.

dhe profilet né tregun e punés. Né kéé program studimi kjo
#yré ka luajtur njé rol t& miré pér té orientuar disa studenté
té pasigurt pér zgjedhjen lidhur me degén e turizmit, si njé
dégé qé do 1& jeté e réndésishme né vietet e ardhshme pér
ekonominé Shqiptare.

Mbi funksionimin e Zyrés s késhillimit 1€ karrierés dhe 18 bujdesi
neaj studentit ¢ Ref nr 12)

Vizita né institucion takimi me zyrén e karrierés

Kriteri 4. Zyra/njésia ¢ karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon & mban té dhéna
mibi shikallén dhe cilésing e punésimit
té studentéve t& programit t& studimit,
ua vié ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése dhe merr masa pér
pérmirésimin ¢ shkallés dhe cilésisé sé
punésimit 1€ tyre.

Shkalla e
standardit

pérmbushjes  sé

Zyra pér késhillimin e karrierés dhe Shogata Alumni ndjekin
studentét pas diplomimit duke mbledhur, pérpunuar dhe
mbajtur t¢ dhéna mbi punésimin ¢ siudentéve 1€ t€ gjitha
programeve & studimit. Departamenti i Menaxhimit dhe
Marketingut ka bordin e tij (& tregut té punés me 11 anétarg,
té cilét sigurojné informacion dhe ua véné né dispozicion
organeve dhe autoriteteve drejtuese pérkatése, ku ky bord
luan rol pérvec orientimit lidhur me bizneset né pérgjithési,
edhe pér fushén e turizmit né vecanti. Gjithashtu pér ké@
program specifik, duke qené né fillimet e tij, Zyra ¢ karrierés
do té angazhohet mé tej pér knjimin e bazés sé t& dhénave
Alumni.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushiés ¥V
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Pérfundime it té ] udimit me karakier fesional né
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Adresa: "RErugn e Durrésit”
Prané gim. «C}. Sala=, Tirané
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Pikat e forta dhe afirmime:

Strukturé e miréorganizuar ¢ UET lidhur me ofrimin ¢ programit DP turizém, sa i
pérket drejtimit dhe organizimit, rregullave, politikave dhe strukturave (&
departamentit dhe fakultetit, marrédhénieve institucionale dhe shérbimeve
mbéshtetése, praktikave & punés sé mirédrejtuara, 1 gjitha né funksion t& programeve
ekzistuese, por edhe programeve relativisht té reja si program | DPT;

Programi krijon mundgsi pér t€ arritur njé treg me réndési sic éshté tregu i turizmit
pérmes specialistéve t€ ardhshém, t€ cilét diplomohen nga njé institucion me pérvojé
dhe eksperience si UET;

Eksperiencé ¢ stafit akademik t€ departamentit dhe si rrjedhim edhe & programit né
mésimdhénie dhe kérkim shkencor, e cila kontribuon direkt né krijimin e njé oferte
cilésore pér programin;

Infrastrukturé e pérgjithshme e mirorganizuar né mbéshtetje té programit té studimit,
¢ pérbéré nga laboratorét, biblioteka;

Marrédhénie t¢ miréstrukturuara dhe afatgjata me aktoré t€ interesit si rrjedhim i
funksionimit & bordeve t€ tregut té punés, gjé qé krijon mundési pér pérshiatje me
tregun e punés si dhe adaptim 1€ shpejté e fleksibilitetit sic éshté nevoja sot né
indusiring e tunzmat;

Marrédhénie t& ndértuara né ményré sistematike me studentét, népérmjet zyrave té
studentit, zyrave t€ karrierés, mentoréve q€ ndjekin progresin akademik dhe gjithashtu
pérdorimit & kahershfm 1€ teknologjive digjitale né mbéshtetje té procesit té
mésimdhénies;

Ofrimi né program i studentéve qé kané njé pérvojé ose déshirojné patjetér té kené njé
pérvojé direkt né fushén e turizmit;

PFika té dobta:

. Programi DPT ka njé qasje té forté drejt 1éndéve dhe elementeve brenda syllabuseve

drejt 1€ndéve teorike dhe njé filozofi t€ zbatimit praktik pérmes rasteve studimore. Njé
qasje mé praktike pérmes metodadve modemne si “t8 mésuarit pérmes veprimit"”,
WVizitat, pérdorimi i laboratoréve etj mungojné ose jané né nivele t& uléta;

Mungesé e infrastrukturés specifike brenda laboratoréve e lidhur me degén e turizmit,

infrastruktura hardware dhe software, pra mund # themi se ka laboratoré té
pérgjithshém, por kétu mungojné disa mjedise laboratorike specifike pér Turizmin, t&
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cilét do té garantonin mé miré aspekte t& mésimdhénies né nivel profesional, aphkativ
dhe praktik;

3. Nevojé pér njé studim tregu mé € detajuar t¢ lidhur me kérkesén pér specialist té ket
niveli profesional né ndérmarrjet turistike si dhe fokus i kétij studimi né aftésité
specifike q€ duhet & keng studentét né pérfundim t& kénj programi, 1€ kérkuara e té
shprehura nga operatorét turistiké;

4, Mungesé e njé numri t& moduleve & lidhura specifikisht me turizmin, si Marketingu i
Turizmit (nuk &shté njésoj me Baza marketing, megjithése thuhet qé shembujt jang
pér turizmin), Destinacionet turistike, Turizmi elektronik/digjital, Drejtim i
ndérmartjeve turistike, agjencive etj;

5. Mungesé e njé literature t& botuar né Shqip pér 1éndét (vetém leksionet ¢ parashkruara
né Shgip nuk mjaftojné pér njé diplomé té kétij niveli ku nevoja e studentéve éshté e
madhe pér té studiuar me libra né shqgip);

6. Probleme me evidentimin e raporteve teori/praktiké né syllabuse dhe numér orésh
mésimore qé lidhen me praktikén konkrete pér njé specialist né sektorin e turizmit,psh
specialist né agjencing e udh&timit, shérbimi i klientit/recepsioni né hotel, menaxhimi
i sallave né restorante, specialist pér ushqimin dhe pijen, orgamizimi i eventeve,
kateningu etj;

Rekomandime

1. Per te patur nje qasje mbeshtetess per ta bere ne menyre sa me cilesore kete program
GVJ sugjeron ge jo vetem te shiohen me shume module dhefose lende ge hidhen me
turizmin, por edhe me shume dije aftesi dhe njohuri te lidhura direkt me turizmin
brenda lendeve te ketij programi, té shprehura né tema dhe jo vetém né raste
studimore;

2. Sygjerohet shtimi i programeve aplikative né laboratorét ekzistues pér turizmin, tek
InnoLab, vendosja e teknologjive si VR, t€ lidhura me turizmin, si dhe pérshtatja ¢
ndonjé prej hapésirave pér laborator turizmi lidhur me operacionet dhe specialistét;

3. | sugjerohet departamentit se per shkak edhe te Pandemise COVID 19 edhe te
ndryshimit te menyres se berjes bisnes, te rendesise se perfshirjes se teknologjise dhe
ringritjes qe po peson edhe turizmi shqiptar, eshte e nevojshme qe te reflektohet edhe
ne kerkime te metejshme qe UET duhet te ndermarre jo vetem per t'i paraprire
permiresimit te kurrikules, por edhe nevojes per nje edukim ndryshe mbarekombetar
ne turizmin shqiptar. Késhiu rekomandohen kerkime me te thelluara te dhe studime t&
tregut, gé mundésisht té jené studime & miréfillta dhe sasiore, jo vetém cilésore dhe
me burim bordet ¢ tregut t& punés (si aktualisht jane bere), té ndérmarra posacerisht
pér diplomén DPT;

4, Ne lidhje me mareveshjet dhe kualifikimin profesional te stafit sugjerohen:
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* orientimi i botimeve te tyre drejt industrise se turizmit jo vetem per shkak te
perfshirjes se tyre aktive dhe direkte ne kete program studimi, por edhe per shkak te
rendesise dhe rritjes qe po peson kjo industri turizmi per ckonomine shqiptare;

* Me shume mareveshje me institucione publike te lidhura me turizmin, por edhe me
universitete apo IAL qe ofrojne programe te ngjashme studimi;

5. Cka sugjerohet lidhur me literaturén ¢ pérdorur, ne kete rast, eshte perdorimi i nje
literature ne gjuhen shgipe jo vetem ato né ppt t& pérdorura nga lektori i léndes por
edhe nga autorg i€ tjeré, dhe/ose pérkthime né gjuhén Shqipe. Gjithashtu sugjerohet
qe ne lende apo module te formimit baze si statistike, matematike apo kontabilitet dhe
informatike te perdoren literature me karakter aplikativ ne turizem. Psh statistika ne
turizem, informatika ne turizem etj;

6. Sugjerchen me shume praktike mesimore brenda moduleve apo lendeve perkatese,
psh ne lende bazike si matematike, statistike, kontabilitet si dhe gjithashtu lidhur me
praktikén mésimore. GVJ sygjeron plotésimin dhe shumellojshmerine ¢ metodave apo
dhe kombinimeve te ndryshme. Shirirja ¢ praktikés vetém né njé semester né fund té
studimit gjithashtu e pérgendron vémendjen né 4 semestra né teori dhe raste
studimore, por njé shirirje ndryshe mund té ishte dhe njé gasje diferencuese e
diplomés profesionale. Kjo do perftonte me shume dije praktike dhe kompetenca
profesionale;

Conclusions of the Evaluation of the study program with professional profile in
“Tourism"

a. Strengths and affirmations

1. Well-organized structure of UET regarding the offering of DP tourism program, in
terms of management and organization, rules, policies and structures of the
department and faculty, institutional relations and support services, well-oriented job
practices, all in function of existing programs , but also relatively new programs such
as the GDT program,

2. The program creates opportunities to reach an important market such as the tourism
market through future specialists, who graduate from an institution with experience as
UET;

3. Experience of the academic staff of the department and consequently of the program,
in teaching and research, which directly contributes to the creation of a quality offer
for the program;

4, Generally well-organized infrastructure in support of the study program, consisting of
laboratories, library, Information system etc;

5. Well-structured and long-term relationships with stakeholders because of the
functioning of labor market boards, which created opportunities for adaptation to the
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labor market and rapid adaptation and flexibility as needed today in the tounsm
industry;

6. Systematically built relationships with students, through student offices, career
offices, mentors who follow academic progress and also the long-standing use of
digital technologies in support of the teaching process;

7. Offering in the program students who have an experience or definitely want to have a
direct experience in the field of tourism;

b. Weaknesses

1. The Professional program of Tourism Diploma has a strong approach to subjects and
elements within the syllabi towards theoretical subjects and a philosophy of practical
application mainly through case studies. A more practical approach through modem
methods such as "learning by doing”, Study visits, use of laboratories, etc. are missing
or are at low levels;

2. Lack of specific infrastructure within the laboratories related to the field of tourism,
specific tourism hardware and software infrastructure. There are general laboratones,
but here are missing some specific laboratory facilities for Tourism, which would
better guarantee aspects of teaching at professional, application and practical level;

3. Need for a more detailed market study related to the demand for specialists of this
professional/specialist level in tourism enterprises and focus of this study on the
specific skills that students must have at the end of this program, required and
expressed by all companies operating in tourism industry;

4. Lack of a number of modules specifically related to tourism, such as Tourism
Marketing (it is not the same as Fundamentals of Marketing, although it is said that
the examples are for tourism), Tourist Destinations, Electronic / Digital Tourism,
Management of tourism enterprises, agencies, elc;

5. Lack of a literature published in Albanian for the subjects (only the lectures in
Albanian are not enough for a degree of this level where there is a strong need of
students to study with books in Albamian;

6. Problems with evidencing theory / practice ratio in syllabi and number of teaching
hours related to concrete practice for a specialist in the tourism sector, e.g. specialist
in travel agency, customer service / hotel reception, restauranthall management,
specialist for food and drink, organization of events, catering, etc;

Recommendations:

1. To have a supportive approach to make this program as high quality as possible, GVJ
suggests that not only more modules and / or subjects related to tourism be added, but
also more knowledge, skills and knowledge directly related to tourism. within the
subjects of this program, expressed in topics and not only in case studies;
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2. It is suggested to add application software in the existing laboratories for tourism, in
InnoLab, the installation of technologies such as VR, related to tourism, as well as the
adaptation of some Laboratory spaces, especially for tourism laboratory related to
operations and specialists;

3. Due to the COVID 19 Pandemic, the change in the way of doing business and the
importance of including technology for the undergoing recovery of Albanian tourism,
it is necessary to reflect through further research to be undertaken in UET, not only
the anticipation of curriculum improvements but also the need for a different concept
of education in Albanian tourism. Thus, more in-depth research and market studies
are recommended, which should possibly be genuine and quantitative studies (not
only qualitative and through labor market boards, as actual market study), undertaken
specifically for the this professional DPT degree;

4. Regarding the agreements and the professional qualification of the staff, it is

suggested:
* Orientation of their publications towards the tourism industry not only because of their

active and direct involvement in this study program, but also because of the importance and
growth that this tourism mdustry is experiencing for the Albanian cconomy;

* More agreements with public institutions related to tourism, but also with universities or
HEIs that offer similar study programs,

5. What is suggested regarding the used literature, in this case, is the use of a literature in
Albanian language not only those in ppt used by the lecturer of the course but also by
other authors, and / or translations in Albanian language. It is also suggested that
specific literature, applied in tourism, to be used in subjects or modules of basic
education such as statistics, mathematics or accounting and informatics. For example,
statistics in tourism, informatics in tourism, efc;

6. Many teaching practices are suggested within the relevant modules or subjects, for
example in basic subjects such as mathematics, statistics, accounting and related to
teaching practice. GVJ suggests the complementarity and variety of different methods
or combinations. Extending the internship to only one semester at the end of the study
also focuses attention on 4 semesters in theory and case studies, but a different
extension could also be a differentiating approach to the professional degree. This
would provide more practical knowledge and professional competencies;
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Shkalla e pirmhnlllju sé standardeve t¢ cilésisé sé programit

T[ SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE
| FUSHES

I OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMEVE TE X
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL
II. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMEVE TE X
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL
I1l. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE X
KOMPETENCAT
X
X
X
Adresa: “Rruga ¢ Durrest” E-mail: info@ascal al
Prané gim. «Q. Stafas, Tirant
Tel:+A55 (04) 22243423 Web site: www.ascal.al



